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APSAUGOS SKYRIUS.
Susivienijimus turi net septynis Apsaugos 

Skyrius. Pomirtinės išmokamos po 150 dol., 
250 dol.. 500 dol., 750 dol., 1.000 dol., 2,000 
dol. ir 3,000 dol. Mėnesinės i šiuos skyrius 
mokama pagal nariu amžių.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaiku Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugą, jiems mi 
tu s. išmokama proporeionaliai pagal konstitu
ciją-
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PAŠALPOS SKYRIUS. ,

Mokantiems 25e. i mėnesį, pašalpa išmokama 
$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50e. i mėnesį, pašalpa išmokama 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75e. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$10.50 savaitėje.

Mokantiems $1.00 j mėnesį, pašalpa išmoka
ma $14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 j mėnesį, pašalpa išmoka
ma $21.00 savaitėje.
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REVOLIUCIJA UKRAINOJ ŠAULIŲ RĖMĖJAMS ŽINO
TINA.

Visi asmenis aukavusieji Lie! 
šauliams $10.00 ii- daugiau lai- 
kotarpyj nuo vasario 16 d.. 1922 
m., iki paskutinių dienų ir nega- 

' vusieji Šaulių Rėmėjo liudijimo 
Į (šaulys ariantis su šautuvu ir nu- 
I vejantis priešą), yra prašomi kre;- 
■ ptis dėlei to liudijimo žemiau nu- 
įrodytu adresu, su pažymčjimi*., 
i kada ir per ką jo auka buvo L. 
I Šaulių Sąjungai išsiųsta. Norinti'* 
Į ji gauti prie lo ir Šaulių Rėmėjo 
ženklą (sidabrinis Vvlies skvda.;

$4,438.59 LIETUVOS I
GYVYBEI GELBĖTI.

Kad užtikrinus Lietuvos žio 27 dieną, 1923 m., Šv. 
katalikams laisvę ir prašali-* Kazimiero lietuvių parapi- 
nus nepriklausomybės pra-ljos 
radimo pavojų,

PRANEŠIMAS,
Šiuomi pranešam, kad S.

KATALIKAI REZIGNA
VO IŠ ITALIJOS 

VALDŽIOS.
Roma. — Nelabai senai i- 

įvykęs Italijos katalikų par- 
: tijos kongresas nusprendė, 
į kad katalikams su fašistais 

g nepakeliui. Po to, Įėjusieji
' i ministerių kabinetą kata- 

Ryga, bal. 22. — Maskvo-| likai padavė savo rezignaci
ją. Jų rezignacijos premie-, 
ras Mussolini nepriėmė, dar 
syki norėdamas atsiklausti

PRIES SOVIETUS
i

BOLŠEVIKAI ŽUDO MI- BOLŠEVIKAMS PAVO 
NIAS UKRAINOS 
REVOLIUCIJOJ.

Berlynas. — Vėl kilo kai
miečių didelis sukilimas Uk 
rainoje ir visam dešinio šo
no Dniepro upės krašte bol
ševikai paskelbė karo stovi.

Generolas Frumse, Sovie
tu karo vadas Ukrainoj pas 
kirtas augščiausiu diktato
rium ir instruktorium revo
liucijos mališinimo. Jam duo 
ta 50,000 kareivių, kurie ma 
sėmis žudo žmonos.

1 Tieš-sovieti nis j udėj imas 
yra vadovaujamas keliais 
kazokų lyderiais su Hofma
nu Shepel priešaky. Anot 
pranešimo, Sovietų karo mi- 
nisteris Trockis pats važiuo
ja Ukrainon tyrinėti padė
ties.

katalikų 
ar ji neat-

sesijos 
vic-! prasidės 1 vai., tuoj po pa

stojo talkon savo bro-i maldų. Taigi geri), kuopos 
s anapus vandenyno. I malonėsit išsirinkti atstovus 

Paskelbus Katalikų Laisvės ateinančiuose* siisirinkimuo- 
vajų jau šios kolionijos pa- si*. Rinkit sumaniausius as- 

į darė rinkliavas ir surinko menis, kad mes galėtume 
sekamai: įką-norš naudingo nuveikti

j Amsterdam. N. Y........... $517.00 d(>] niusil brangios organiza-

nas

■ na tik turintieji paminėtą lindi-1
''.jima. Kiekviena turinti Šauliu!,,.- .- v ‘ ‘ * ’ hicago-Bridgeport .......W ' Rėmėjo ženkliuką Lietuvoje, šau- ,.ShĮB ... 1 d hieago-Brighton Bark .

i; žAia Imi skaito savo artimiausiu bro-ir,-s?.s| i ( įcero .............................
Bl N1U ,r1<ahd eSant jam te*kia i Chicago West Side ....

*W^ Ulr ' !< ' "u~1SAl,s ' <n*nnos- |215 asmenų prisiuntė Fed.
’ ii Visą šios rūšies šaulių Rėmėjų įiaštinėn

i ~ ___J pa'ardes turi būti atsiųstos a>*-■ Chicago North Side ....
, . **0 '"y— vėliau gegužės 1 <1.. š. m. Jos tilps (<hi(.ag0 18-ta gatvė ....
Lordas Canary on. faraono .naujoje laidoje knygeles "Idėja sheboymn 

T’ut-Ankh-iAįncn liekanų E- ir Darbas", kuri šiais metais bus jj0st0n 
gypte atradėjas, kurs gavo 'atspausdinta, šioje knygelėje bu.,* į ]>it(s])uroh .South Side..

Dabar fašistai nebesudaio į j<rauj() ^ižsimiodijimą ir nuo

čiaus žinios dažnai prasilen 
kia su cenzorium.

Skelbiama apie svarbius parlamentarini 
komunistų suvažiavime ta- partijos grupė 
rimus. įšauks nusprendimo ir ar ne

šino kartu pranešama a-'panorės koperuoti su fašis- 
pie komunistų partijos cen- 
tralio’ komiteto bendrą susi
rinkimą su liaudies komisa
rais ir su centraliniu sovie
tų vykinamuoju komitetu.

Mitinge paaiškėjo pavojin
ga padėtis kai-kuriose Rusi-i turiu kataliku ministerių rė
jos dalyse. Sovietų vykina- zignaciją priimti, 
mojo komiteto sekretorius 
apkeliavo Rusiją ir prane-I didžiumos. Yra galimybės ■(o nljn-, 
sė apie stovi. Raportuodą- manyti. kad Mussolini pa- ■ 
mas, kad kai-kuriuose daly-įleis parlamentą ir paskelbs 
kuose komunistu partija ne- naujus rinkimus, tikėdamas, ■ 
turi reikalingos stiprybės. I kad fašistai laimėsią.

Vietomis komunistų auto- ___ __

tais valdžioje. Toji grupė 
išnešė rezoliuciją, išreikšda
ma pasitikėjimą fašistu val
džiai. bet atsisakė atskilti 
nuo katalikų partijos, todėl 
Mussolini buvo privestas kc

■ patalpinti ir sąrašai iš kokios ko- j 
lionijos. per ką ir kiek yra gania 

} aukų.
Rochester. N. Y. 
Pagnanock, Conn

cijos ir patvs del saves.
430.00 ‘
404.00
300.00

288.00

Meldžiam visų apylinkių 
miestelių atleisti nors po vic 
na atstovą, kai]) tai iš Fitch
burg, Mass.. Gardner, Mass.,

Athol, 
Mass., Northampton, Mass., 
Westfield. Mass., Bostono

275.00 j Hudson, 
225.00 i 
200.00 I
189.53 I

IR VĖL LENKAI PUOLA'ritėtai puola, netenka vai- DAR NESUSITAIKO
LIETUVĄ. ' džios arba negali gyventojų) Lausanne. — Čia vėl įvyk 

Ryga. Aasonated PressK^^yti.......................... Ista santarvės j turku kon-
' Ypač. Kaukaze ir kitose jfereneiJa. Nesusitaikoma 
pietinės Rusijos vietose bol-! koncesijų, mat visiems 
ševizmui priešingi gaivalai ruP* kuodaugiausia turto 
kelia galvas. Nieko ncgelbs- prisiplėšti. Turkai daug kon 
ti nei sukilėliu žudymai. Juk cesijų buvo pažadėję francu 
visų žmonių negalima išžu- zams- Dabar dėlto kyla 
dvti. daug nesutikimo. Vargu bus

Apsaugos komisaras Trot- prieita prie kokio nors re- 
zky, tai visa patvirtino.

Dėlto, paskiau įartasi, ko-; Ira karingas, 
kiu bildu tą pavojų pašalin
ti.

praneša: Lietuvių Spaudos 
Biuras skelbia, kad lenkai 
buvo Įsiveržę pro lietuvių 
rubežių ties Gubavo dvaru, 
bet lietuviai juos atmušę 
už Tautų Sąjungos nustaty-i 
tojo rubežiaus, užmušdami 
ir sužeizdaini keletą, lenkų.

Lenkų gi Spaudos Biuras 
skelbia, kad lietuviai užpuo
lę lenkus, lenkų teritorijoje 
ir užmušę devinto batalijono 
pasienio sargų vadą, pulki
ninką Dmokauską ir vieną 
kareivį bei pavogę Dmokaus 
ko jauną našlę, su kuria jis 
tik savaite buvo apsivedęs. 
Lenkai sako, kad dvi kuopos 
pėstininkų ir vienas buris 
raįtarijos. dalyvavo užpuoli
me iš lit tuvių pusės, netoli L11S pnpažįsta sovietus, kaipo 
Pabradžių ir pagavo du len- > Išgale Rusijos valdžia ir kad 
kų kareiviu. Esą lietuvių re- i komunizmas galimas sutai- 
guliarė kariuomenė perėjo ! kinti su augščiausiais religi- 
rubežių ir išplėšė dvarus Ko | .1°s principais.
zacino ir Fo maniškių, beiĮ Taipgi pranešama, kad bol 
bombardavo rankinėmis gra į įevikai galutinai nori suga- 
natomis lenkų pozicijas.

(Reiškia, lenkai vis dari 
puola Lietuvą, 
lietuv. karau 
Liet, spaudos 
Šimą, matyt,

KELS VILNIAUS KLAU- lkalaį galima kreiptis šiuo adre. Cambridgc Mass.............
Į ____ ________. įsu: A. Žemaitis, 38 Park Row,pate,.s01) y j

(Room 1107-8). New York City. ipmsburgh-AIlegheuy ... 
------------- Brooklyn, North Side . . 

Freeland. Pa....................
Pittsburgh-McKees Rocks 

Homestead, Pa................
Detroit. Mich...................
S. L. R. K. A. kuopos:

SIMĄ TAUTŲ SĄ
JUNGOJ.

Geneva. -k'lAetuva prane
šė Tautų ' Sąjungai, kad ji 
griežtai atsisako priimti sau : 
tarvės nuosprendį Vilniaus! 
klausimu. Tą klausimą pa-: 
kels Tautų Sąjungos Seime.

170.00
151.00

96.05
86.10

Dar daugumas kuopų nepri
guli prie apskričio, tad sten- 
gkitės prigulėti. Kurios kuo
pos prigulite, malonėkite už
simokėti mokestis po 5 c.54.70

54.00
52.40
46.45
42.00 į

nuo nario.
Apskr. pirm., J. Versiackas, 
Apsk. sekr., J. M. Vieraitis.IŠ LIETUVIŲ DIENOS 

KOMITETO VALDY
BOS SUSIRINKIMO.

Balandžio 15 d. pas pavei- 
kslininką p. Šiupšinską, 
Wilkes-Barre, Pa. pereiti] 
metų L. I). K. valdyba laikė 
susirinkimą. Savo susirinki- 

: me nustatė skaičių po kiek 
:iš. kurios kolionijos šaukti 

. I vpatu del sudarvmo šiu me- 
kims sakė prakalba j * D Komitįto Nntal.ta
kos laikraštininku suvazia- įj5 s,į,ult()110 12 (p0! 
vimeapie laiptautini feis-.g kiekvicuos parapijos);
lnil’ iš Pittston, Kingston,

—— 'Wilkes-Barre ir Plymouth |
1,300 SENUMO VARPAS. | po 6; iš Duryea, Wanamie, I 

, „ • i • n- - Roma. — Loreto Šv/Ma-1 Sugar Notch, Evnon ir Fo-‘tovą Romoje, kaip neoticia- .. . v ’ A, . . e,. ,2 . , p ... . riios baznvcioi, \ illalago rest Citv po 2. Prie to likos,l.i temvtoia konferencijos be I . , , , Ii ’. T>‘ in, t i i miestely, Abruzzi kalnuose,gio. Buvo paskelbta, kad va- ,v. - ■ ’tebeskambinama varpu, klizmos pats Cicennas, uzsie- . .. , ■ , >... - , , , . , , ris jau turi 1,300 metus. Antniu mmistens, bet tai dabar 4 ’ v . ,, . , rv . v.. varpo vra parašai Avė Ma-uzgmcijama. r * 1

Vašingtonas. — Senato
rius AYadsworth reikalauja 
apginkluoti Panamos kana-

zultato, nes turkų upas gana 
, prie didelių 

nuolaidų jie neis.

BOLŠEVIKAI KANKINA 
DVASIŠKIJĄ.

Ryga. —- Iš Maskvos pra
nešama, kad bolševikai vi
saip kankina pravoslavų pat i 
riarką Tikhon, norėdami iš
gauti iš jo pareiškimą, kad 
jis pripažįsta sovietus, kaipo

Berlynas. — Rusijos So
vietų valdžia pasiute Arti
mųjų Rytų konferencijon

NEW YORKE LANKĖSI 
PREZIDENTAS.

Bal. 24 d. New Yorke lan
kėsi prezidentas Kaulingas,!

ria” ir ’’Anuo Domini 600.” 
Varpas nulietas papos Ra- 
binian laikais, kurs mirė 
606 m. Tai yra seniausias

■ 155 kp. Scranton. Pa. .
250 k]). Clinton. Ind. . . .

kp. Blissvillc, N. V.
kp. Lewiston. Ale. .26

16.50 Iš S. L. R. K. A. APSKIRITIES 
SUSIRINKIMO.

15.00 Balandžio 22 d., "(farse” buvo
9 00 I S. L. R. K. A. N. V. ir N. J. ap- 
8101 i . ... v.skrieto susivažiavimas. Susivazia- 
j*99 į vilnas buvo gyvas ir skaitlingas.
■’*<,t Į Tarp daugelio kitokių nutari-

Labu .................... $4,438.59
Vilio, Amerikos Lietuviai Ka-

mų. išnešta šios rezoliucijos:
Lietuvos politinė padėtis.

’’Apsvarsčius Lietuvos dabarti
nę politinę padėti, apskričio su
važiavimas atrado, kad Lietuvos 
soeial-liaudininkų ir social-demo- 
kratų partijos susivienijusios su 
lenkais, žydai ir bolševikais su- 

Kabinetą,

nutari i kviesti aukščiaus 
pažyn etų parapijų klebonus 
ir vargonininkus.

Lietuvių Dienos Komiteto 
susirinkimas bus Riaukiamas 
balandžio 29 d., Pittston, 
Pa.

R. M. Kalinauskas, 9-tos 
L. D. K. protokolui rast.

PRAKALBOS.
Lietuvos reikalais

kun. B. Bumšas kalbės se-1 griovusios Ministcriii 
kančiose kolionijose:

Elizabeth, N. J. Liutvino 
salėje, bal. 26 d., ketvirta
dieny.

opioje valandoje, papykio judošys 
tę ir padarė lietuviams nemažai 
nuostolių. Užtai-gi S. L. R. K. A.

I dinti jo nervus, pasakodami 
j kokias kančias turėjo kentė-

. ti prieš mirtį katalikų pra- 
norėdami j0|as Butkevičius.

išprovokuoti., ______
biuro prane-Į MUŠA ŽYDUS.

Associated. Bukareštas. — Rumunų 
lenkams, kad , univcrsitete kilo mūšiai tarp 

tie savo prierašą padarytų. Į nununų h. žydų< žydai iSvy_ 
Jie tą ii padare, paleisdamigafvėsna. Keturiosdešimts 
pluoštą melų apie Lietuvą. Į nors įiolicija
Mat. lenkai patys muša ir sfropiai saugojo, kad to ne- 
patys rėkia. Kaip ten nebu- i vyktų. Abeluai visam kraš
tų, vienas dalykas yra aiš- te yriRdidelis prieš žydus 
kus — Lietuva visuomet tu- nusistatymas.
ri but prisiniošus, stovėt Į 
sargyboje, nes lenkai tyko I 
musu tėvynę pražudyti. ITžJtalij paskelhė, jog atkasta

Roma. — Romos universi-

tai, remkime Liet, šaulius, Ferentinoj teatras, kurs pas
remkime Lietuvę kuomi 
kas galime. — Red.)

U.k fatyta prieš aštuoniolika 
šimtų metų tara atgal.

j Bayonne, N. J. Hooper 
Cooper salėj, balandžio 27 
d., penktadieny.

Harrison, N. J. Hantmano
i salėj, bal. 28 d>, šeštadieny.

New York City, bal. 29 
į d., 7:30 vakare, sekmadieny.

Brooklyn, N. Y. So. 4 ir 
j Roebling St., bal. 29 d., 2:30 
j po pietų.
■ * Gegužio
i Mass.

Gegužio
! Conn.

Gegužio
i Conn.
i Gegužio 6 d., 2
j Waterbury, Conn.

Gegužio 6 d., 7:‘
New Haven, Conn.

Fed. Sekret.

ties kuopų atstovai pasmerkiame 
socialistų toki pasielgimą ir paža
dame moralę ir materialų paramą 
krikščionims demokratams, ant 
kurių pečių gula visa Lietuvos ne
priklausomybės gynimo našta.”

Del Federacijos.
’’Apsvarsčius Amer. L. R. K. 

Federacijos veikimą, atrasta rei-*

d..

5 d.

Westfield.

Hartford.

Ansonia.

vai. p. p.,

Berlynas. — Vokietijos 
valdžia rengia galutiną pa
siūlymą santarvei kontribu
cijos klausimais.

’’Vaikelio Jėzaus” Draugijos našlaičių prieglauda. Dalis ’’Aguonėlės” rato. Su 
našlaičiais kartu žaidžia kun. J. Norbutas, kuris dabar Amerikoje tos prieglaudos nau
dai renka aukas.

apskričio kuopas prisidėti prie i- 
steigimo visose kolionijose Fede
racijos skyrių.”

Vilniaus klausime.

tai protestuoja prieš Ambasadorių 
Tarybos nusprendimą lenkams pa
vesti Lietuvos sostinę Vilnių ii* 
prisiekiame visomis galimybėmis 
kovoti tolei, kolei Lietuvos sosti
nė Vilnius bus sugrąžintas Lietu
vai.

Taipgi nutariame prisidėti prie 
Lietuvos organizacijų atsišaukimo 
’Už Vilnių’.”

Berlynas. — Prancūzai 
rengiasi prie to, kad jie ga
lėtų kuoilgiausia pasilikti 
Ruhro krašte.

Rep.

BALIUS PASISEKĖ.
Bal. 22 d. kun. N. Petkaus salėj 

buvo S. L. R. K. A. 42, 134 ir 135 
kp. balius. Jaunimo atsilankė ga
na daug. Balius galima skaityti 
pasisekusių visais atžvilgiais.

Koresp.

1



GARSAS”
30Sar~

SAVAITINIS LAIKRASTIS

’’GARSAS”
Leidžia

Susivienijimas L. K. K. Amerikoje
ISeina Ketvirtadieniais.

Prenumeratos kaina:
Metams.............................................. $2.00
Pusei metų ....................................  $1.00
Užsieniuose ....................................  $3.00
Skelbimų kainos ant pareikalavimo.

’’GARSAS”
122 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8597

LITHUANIAN WEEKLY

’’GARSAS”
Published every Thursday by 

Lithuanian R. C. Alliance of America
A. J. Kižis,

Secretary and Business Manager į
Yearly Subscription Rates:

In Uuited States ......................... $2.00
To Foreign Countries .................  $3.00

Advertising Rates on Application
’’GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 8597

tatynių, jeigu matutė ims 
savo kūdikiui pasakoti apie 
Dievą, mokinti jį poterių — 
ji bus prasikaltėlė prieš val
stybės įstatymus.

Žinoma, atsirado daug per 
žengėjų tų įstatymų. Mask
voje, prieš Velykas buvo 
teismas arkivyskupo Ciep- 
liako, generalio vikaro But
kevičiaus kr dar dvylikos 
katalikų kunigų. Bolševikų 
valstybės teismas kaltino 
juos peržengimu valstybės 
(įstatymo apie 
'Bažnyčios nuo

PIRMIEJI KRIKŠČIO
NIŲ AMŽIAI GRĮŽTA

, Kada koks laisvamauėlis 
šaukia, kad reikia atskirt' 
Bažnyčią nuo valstybės, mes 
jo ramiai užklauskime: kas 
tai yra tasai atskyrimas baž
nyčios nuo valstybėsl Kaip 
jisai tą atskyrimą suprantu l 
Kokio atskyrimo bažnyčios 
nuo valstybės jisai reikalau
ja Lietuvoje: ar tokio, kaip 
Rusijoje? (bažnyčios ir ti
kėjimo priespauda, perse
kiojimas). ar tokio kai)) da 
bar Amerikoje? (nesikiši
mas į tikybinių organizaci
jų reikalus ir nekliudymas 
tėvams auklėti vaikus kaip 
jie nori). Jeigu jisai nori to
kio atskyrimo, kai)) Ameri
koje, tai paklauskime jo, 
kurį Amerikos krypsni jisai 
pasirenka: ar senąjį, tradi- 
cijinį — tolerancijos, nesi
kišimo krypsni? Ar kryps
nį Ku-K1unu, nacionalistų 
ir kapitalistų, kurie norėtų 
atimti iŠ bažnyčios teisę, 
steigti mokyklas ir tuo pat 
pavergti vaikų auklėjimo 
teisę iš tėvui — valstybės 
naudai ?

Kol musų laisvamauėlis 
svyruos, ką atsakyti, paaiš
kinkime jam, ko jisai arba 
nežino, arba nuduoda, kad 
nežili*). Kuliai bažnyčia ir 
valstybė sutaria, pasiskirs
to darbą: viena — tikėjimo 
ir doros reikalais, kita -- 
materialiais gyvenimo rei
kalais ir dirba sutartinai, 
viena kitą pagerbdamos 
jos nekalba apie atskyrimą, 
bet tariasi apie kuoartimiau 
si bendradarbiavimu. Tik 
tokie santykiai ir yra nor
malus, tai]> kai]) normalus 
yra artimumas žmogaus kū
no 'ir sielos. Bet jeigu vals
tybės vyrai ir darbuotojai, 
partijų veikėjai ir vadai ima 
apaštalauti atskyrimą baž
nyčios nuo valstybės, tai rei 
škia jie rengiasi persekioti 
bažnyčią ir tikėjimą ir jie 
pradės ją persekioti tai)) 
veikiai, kai]) veikiai dasi- 
gaus prie valdžios. Tą per
sekiojimą, kad ir žiauriausi 
jie pavadins atskyrimu baž
nyčios nuo valstybes. Taip 
buvo Franeijoj, taip Meksi
koj, taip Rusijoj.

Rusijoj bolševikai išleido 
Įstatymus, kuriais bažnyčios 
ir visas jų turtas nusavinta 
ir uždaryta; pamaldos už
drausta laikyti be valdžios 
leidimo; vaikus uždrausta 
mokinti tikėjimo iki kol jie 
sulauks 18-os metų; įvesta 
laisvą be klinčių mainymą 
]^ačių, lik užsiregistruojant. 
Tuos įstatymu.,’! jie pavadi
no: "atskyrimu bažnyčios 
nuo valstybės.” Pagal tų įs-

atskyrimą 
valstybes.

Prie tūkstantines žiūrėtojų 
minios teismas su kiekvienu 
iš tų prasikaltėlių turėjo to 
ki pasikalbėjimą:

”Ar Tamsta laikei mi
šias po to, kaip bažnyčios Į- 
sakyta uždaryti ir uždraus
ta pamaldos?”

— Taip, laikiau.”
”Ar Tamsta prižadi dau

giau nelaikyti mišių be val
džios leidimo ?”

—”Ne, neprižadu. Kaip 
laikiau, tai]) ir laikysiu ir to
liau". •

”Ar Tamsta mokinai vai
kus katekizmo po to. kada 
buvo uždrausta tikėjimo mo 
kinti vaikus iki 18 metų am
žiaus ?”

—"Taip, mokinau.”
”Ar Tamsta prižadi to

liau užlaikyti tą įstatymą ?"
—’"Ne, neprižadu. Kaip 

mokinau, tail) ir mokinsiu.”
Ko respondent as Al cCul- 

lagh dalyvavęs visą laiką, 
kol teismas tęsėsi, aprašo, 
kad kunigų veidai buvo Ta
mils ir net linksmus. Jie vi
si buvo pasiryžę numirti už 
savo tikėjimą.

Teismas pripažino juos 
kaltais; senelį arkivyskupą 
ir kun. Butkevičių nuteisė 
mirtim Kitus — 10-čiai me
tų katorgos. Inbauginti pa
saulio protestais, bolševikai 
susilaikė nuo žudymo arki
vyskupo; bet kun. Butkevi
čių nugalabijo.

Visa tai daroma vardan 
atskvrimo bažnyčios nuo vai 
stybės.

Lietuvos konstitucija sten 
giasi suartinti ir’suderinti 
bažnyčią 
nepatinka 
sialistams 
dieviams.
skyrimą bažnyčios nuo vals
tybes, už bažnyčios perse
kiojimą. Jie žino, kad pakol 
Bažnyčia bus laisva, patol 
garsiai skambės teisybe, jog 
Dievo reikia labiau klausy
ti. negu žmonių, jog žmonės 
gali suklysti ir kartais ne
teisingus įstatymus išleisti, 
gi Dievo žodis.ir JoHpreikš- 
ta valia tvers per amžius.

Štai kodėl Lietuvos kata
likai turi apsižiūrėti ir nebe
duoti rinkimuose balsų so- 
cilistams, ir bedievių pasta- 
i y tiems kandidatams.

Fed. Sekret.

ir valstybę.
Lietuvos 

ir visiems 
Jie varosi už

ši plati upė su lėkštais į 
krantais, i kurią ėjo, kas| 
tik norėjo, maudytis, lai
veliu plaukioti ir... pasi- 
žuvauti”.
Tai neužginčijama teisy

bė. Su tokiu programų, kokį 
sandariečiai turi, jų sriovė 
buvo yra ir bus ištižusi. 
’’Sandaros” redaktorius, be 
kalbėdamas teisybę apie sa
vo sriovę ir nesąmonių pri
pasakoja. ’’Vidurinė sriovė 
yra galinga, tik, atkartoja
me, yra ištižas, nesusiorga 
n i žavus”.

Įsivaizdinkit sau, ar išti-

gu!

YPATINGA KOVOS 
PRIEMONĖ.

veda kovą prie 
Bažnyčią Amerikoje, 
yra suorganizuoti

ai

bc- 
at-

Netik lietuvių bedieviai 
įvairiomis priemonėmis ko 
voja prieš katalikus, bet ir 
amerikonai. Netik bedieviai, 
bet ir šiaip visokios sektos

Katalikę
Tam

masonai 
ir visokie ”Ku Klux Kla
nai”. ’"Draugas” paduoda 
ypatingą atsitikimą Chica- 
gos majoro rinkimų agitaci
jos metu. Mat, vienas iš kai) 
didatų buvo katalikas, to
dėl katalikų priešai visai)) 
prieš jį kovojo, jį žemino. 
Panaudojo net štai kokią 
priemonę:

’’Balandžio pradžioje Chicago- 
je įvyko miesto majoro rinkimai. 
Kandidatais į majorus buvo Ik 
ver, demokratas katalikas ir Lue
der, republikonas protestantas.

’’Rinkimų išvakarėmis katali
kų priešai, kad labiaus pakenkti 
demokratų kandidatui, ėmėsi biau 
rių priemonių. Prisidengę negy
vuojančios organizacijos ’Catho
lic Welfare League’ vardu išme
tė visur lapelius. Lapeliuose: tarp 
kitko pareikšta : ’Gelbėkite mums 
Amerikoje Įvykinti katalikų do
minavimų (viršenybę). Balsuoki
te už Deverį į majorus. Demok
ratinis balotas — tai musų balo
tas’.

’’Tuo budu norėta kitų tikėji
mų piliečius sulaikyti nuo balsa
vimo už Deveri. Nors tas ’triksas’ 
didžiai gudrus, bet priešams ne
vyko. Teisėjas Dever laimėjo re
kordinę balsų didžiumą.”

Nežiūrint tų visų katali
kų priešų žemų darbų, sis- 
tematingos kovos, katalikai 
Amerikoje nuolat stiprėja.

Apžvalga
IŠTIŽUSI SRIOVĖ.!

Kelių metų reikėjo, kad 
’’Sandaros” redaktorius jsi- 
tikrino, kad s’mdai ienų srio 
v ė yra ištižusi. Jisai sugrį

ninku suvažiavimo, 
roj” pasakė:

’o teismuose ir kitose įstaigose va- 
pandomis gina su visokiais žydais 
!jij reikalus ir bylas.”

Tam pačiam laikrašty, ki
toje vietoje, vėl rašoma, 
kai)) eieilikai persekioja dar 
bininkus:

’’Reikia žinoti, kad Šiauliuose 
jau yra Įsikūręs skaitlingas gėle 
žinkeliečiu draugu L), federacijos 

‘ skyrius. Socialistai, kurių lizdas 
• Šiauliai, matydami, kad darbinin

kai organizuojasi ir varo darbą 
- 'sėkmingai, iš pradžią tik mėgino 
(skyrių suardyti. Bet jiems tas 
niekšų darbas nepavyko. Tai Ko 
tuokart jie griebiasi! Ima atkal
binėti I). Federacijos narius. Bet 
šie nepasiduoda atkalbinėjimams. 
Socialistai puola darbininkus gra
sinti, terorizuoti. Taip, jie, tie 
socialistai, ar iš socialdemokratą 
ar iš valstieeių-liaudininkų, ar 
bolševiką krūmelio, nori kruvi
nuoju terpiu suskaldyti tląrlr 
ninku sujungtąsias pajėgas, o pas 
kiti juos atiduoti savųjų dvarpo 
nių draugų nagams. O apie Šiau
lius socialistų dvarininkų kaip 
grybų po lietaus yra privisę.

"Draugai budėkime, nebijoda
mi jokio socialistų teroro, jokiu 
grųsinguų. Mums su dvarininkais 
ir žydberniais nčra; ko broliai!-

Socialistai gina dvarinin
kus dėlto, kad jų visi didieji 
vadai yra dvarininkais. Von- 
slauskis. Šleževičius ir J. Vi 
leisis turi dvarus Lietuvo
je. Taigi, jie ir veda visą po
litiką taip, kad tik savo 
kitų dvarus apsaugojus.

CICILIKAI, ŽYDAI IR 
DVARININKAI.

Lietuviui visuomenė Ame
rikoj jau gerai žino, kad 
Lietuvos eieilikai (valsrie- 
čiai liaud. ir socialdemokr.) 
sudarė bloką su žydais ir 
lenkais, o taipgi ir su ko
munistais. Tas jų sėbravi- 
mas su Lietuvos priešais, 
Lietuvai pražūtį rengia.

Įdomu dar ir tas, kad so
cialdemokratai ir valstiečiai 
liaud. aklai gina žydu ir dva 
ri ninku reikalus. Kaimo 
’’Darbininke” apie tai Tašo
ma:

’’Kovo m, 16 cl. Kauno apsk".. 
į Teisme buvo nagrinėjama byla, 
kurioje dvarininkas Dmitrijus Ro- 
govičius (rusas, organizatorius 
Kauno skyriaus Obrusitelių Ben-_ 
droves) prašė Teismą iškelti ’r 
Paltiškiii dvaro nuomininkus.

’’Rogovičio reikalus stojo gin
ti 2 advokatai: soeial-liaudinin- 
kas (valstiečių sąjungos) M. Šle
ževičius draugo su žydu Dimeiiš- 
teinu.
ginti bylą pasiliko vienas Šleževi
čius. kurs taip uoliai gynė reika
lus ruso dvarininko Rogovičio.

ir

NESKAITO SAVO 
LAIKRAŠČIŲ.

"Vienybės" redaktorius 
rašo:

’’Ligšiolci mos šitaip daryda
vom. Laikraštininkai redaktoriai 
ir visuomenė pirmiausiai griebda
vosi skaityti visai ne savo sriovės 
laikraštį arba skubinai bėgti Į ne 
savo sriovės susirinkimą-prakal ■ 
bas. Nors tie svetimi laikraščiai 
ar prakalbos būdavo visai žaliu- 
gi lietuvių tautybei ir valstybin
gumui. vienok daugelis mėgdavo 
juos skaityti ir klausytis, kad 
paskui galėtų ai- tai laikraštyje, 
ar tai namon parėjus nuo prakal
bų ’pakritikuoti.’ Titom-tarpu sa 
vo sriovės laikraščiai būdavo skai. 
tomi tik ant antros vietos, o sa
vo sriovės prakalbos būdavo ar
ba visai nelankomos, arba lanko
mos tiktai atsispynis ir nenoroms.

"Taip ii' išsidirbo musų sriovė- 
je visa eilė ’kritikų’, kurie nie 
kuomet neišmoko statymo darbo 
pas save namie.”

Berods, nėra ko stebėtis, 
kad sandariečių net redak
toriai savo sriovės laikraščių 
neskaito. Ką gi juos skaity
si, kad ten nėra ko skaityti.

Seime sociali.: 
susivieniję su
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mes negalėje-

dininkų agitatoriai šaukė: mes 
daug ką būtume valstiečiams pa
lengvinę, kad ne krikščionys: jų 
buvo dauguma ir 
me jų peri'ėkti.

’’Dabar šitame 
tai liaudininkai,
valstiečių sąjunga, pasikvietę tal
kon žydus, lenkus ir bolševikus 
krikščionis perrėkė, Bet, klausi
mas už ką? štai paklausyk. Mi- 
nisteris Pirmininkas Galvanaus 
kas Seime pareiškė norįs panai
kinti rekvizicijas, turįs 100 tukst 
hektarų dvarų žemes išdalinti be
žemiams, 60 tukst. liek). sodžių 
žemės į viensėdžius išskirstyt,1 
naujus gelžkelius pravesti į Klai-I 
pėdą, šalies prekybą, pramonę, u, | 
kį gerinti. Bet čia socialistai liau-1 
(liniukai ii- valstiečių sąjunga su 
visais savo talkininkais žydais 
lenkais ir bolševikais vienu balsu 
sušuko: nereikia! Girdi, Galva
nauskas yra pakviestas į valdžią 
prezidento Stulginskio, o šis yra 
katalikas, tai mums nė tokio pre
zidento. nė ministerių nereikia, 
nors jie yra Klaipėdą atgavę.

"Vadinas šiems ponams visu 
pirmu rupi savo partijos reikalai, 
kad tik jiems vieniems patektų 
Lietuvos valdžia ir kad drauge 
su. žydais galėtų greičiau Lietuvą 
subedievinti ir patiems joje vieš
patauti. f

,’’Socialistai liaudininkai žmo
nių pasitikėjimo neturi ir žmonės 
už juos nebalsavo. Jei socialistai 
liaudininkai gavo apie 8 tukst. 
balsų, tai tuos balsus už juos su 
metė visokį eieilikai. sodžiaus 
kriaučiukai. raštininkėliai, profe- 
sininkai. mokytojėliai, susipykę 
su kunigais vargonininkai. "Val
stiečių sąjunga" savo bal
sus atidavė socialistams liaudi
ninkams ir šieji net 5 atstovai an* 
valstiečių kuprų į Seimą įjojo. 
Valstiečiai baisiai apsigavo: Sei
man rinko valstiečių užtarytojus 
o tie Seime išvirto į socialistus 
liaudininkus, žydų, bolševikų ir 
bedievių prietelius ir jų reikalų 
užtarytojus. Jei socialistams liau
dininkams ir valstiečių sąjungai 
but rūpėję ūkininkų, mažežemių 
ir bežemių vargai ir reikalai, ar 
gi jiems reikėjo griauti Galvanau
sko kabinetą, tai yra dabartine 
valdžia; kuri buvo pradėjus nai
kinti rekvizicijas, buvo paskyrų: 
100 tukst. dvarų bežemiams išda
linti ir 60 tukst. sodžių žemės 
viensėdžiais išskirstyt ?

’’Taigi ūkininkai ir valstiečių’ 
daugiau nesiduokite socialistam ■ 
liaudininkams ir valstiečių sąjun
gai apsigauti, o eikite išvien su 
visos Lietuvos ūkininkais, o dar
bininkai su darbo federacija.

’’Socialistų liaudininkų ir vals
tiečių sąjungos laikraštėliai šau 
kia: kam tie kunigai kišas į po
litiką, 
mą. O 
įlinkai 
bos ir
socialistų bedievių darbas drausti 
tikybos dėstymą kataliku mokyk

itės a)tart šmeižtu ir kelionių lose, naikinti šliubus, krikštus?
Juk ir mokytojui Žygeliui, kurs 
sėji Seime ir kitiems jo sėbrams, 
ar negeriau butų vaikus mokinus 

skaitliuot. o ne
Seime ir žmonėse niekus plepėt ’ 

’’Žinoma, socialistams butų la
bai malonu kunigus prašalinus, 
varyti bedievybę per mokyklas, 
per draugijas ir net per koperaty- 
vus ir ūkio ratelius, o iš kunigų 
pusės nesutikti jokio pasipriešini
mo.

’’Bei to socialistai nesulauks 
Musų katalikai žmones nesiduos 
jiems daugiau apgaudinėti ir su 
vedžioti.”

\ Amerikos sandariečiai i? 
eieilikai renka pinigus savo 
sėbrams, žmonių prigavi
kams, lenkti ir žydų .bičiuo- 
liams. Nū cento .jiems!

į Seimą, draugijų gyveni- 
kam gi socialistai liaudį- 
ir valstiečiai kišas Į tiky- 
bažnyeios reikalus? Ar tai

ARKLYS VEŽIMĄ .Toks galas yra neišvengia-
TRAUKIA... Imas, net jeigu Dievas nebu-

Arklys vežimą traukia. O 
arklį kas ? Yra arklio viduje 
jėga, kuri padaro, kad ark
lys galėtų judėti ir judinti 
reikia jam šilumos, tarp kito 
ko.

tų mums apie pasaulio galą 
nieko nepasakęs. Bet mes 
čia ne apie pasaulio galą no
rime papasakoti, tik apie jo 
pradžią.

Matėme, kad šiluma judi-
Bę šilumos viduje yra laik 

rodėlis. Jis irgi juda. Bet 
tik tuomet, kada jį žmogus 
užsuka. Žmogus gi jiats ju
dėti tegali, kuomet jame y- 
ra su gyvybe kariu ir šilu
ma, tarp kito ko. Laikrodėlį 
darant reikėjo pavartoti ma
šinas garo ir šilumos varo
mas.

Šiluma varo visas pashuly 
j e mašinas. Geležinkelių gar 
vėžius, garlaivius ir tūks
tančių tūkstančius mašinų 
fabrikuose. Yra mašinų va
romų elektra, bet ir elektra 
nepagaminama be šilumos.

Yra šiluma iš saulės jau 
gatava, be jokio vargo. Yra 
ir žmonių pačių pasidaryta 
iš kuro, iš medžio, angliui ir 
tt. Anglis yra šaltas akmuo, 
medis yra medis, gazolinas 
yra ot, sau skystas, šaltas 
daiktas, varvantis. Patys tie 
daiktai per save šilumos ne
padaro, kol žmogus prie jų 
piršto neprikiša. Jie gali ši
lumą suteikti, bet reikia, 
kad žmogus jau turįs judėji
mo ir šilumos, pajudintų, 
taip sakant iškeltų ugnį.

Neiškelta žmogaus, pati I 
savimi be žmogaus pagalbos' 
esanti šilumą tėra tik iš sau
lės. Ir visoki kitokį šiluma 
pasaulyje tik per saulės ga
lybę įsikūnija žemėje. Na, 
tai kas gi iš to ? Tuoj aus, 
t rupu č iu k ą k an t ry b ė s.

Iš to nustatome pirmiau-

daugiau nieko sandariečii> 
spaudoje nėra.

NAUJAS SANDARIEČIŲ skaityt" ra8yt 
OBALSIS.

Nors ištižusi sandariečių 
sriovė, bet visgi ji įnirtusiai 
kovoja prieš Bažnyčią, ir 
viską kas gero ir prakilnaus. 
Dabar paskelbė naujos ko
vos obalsį. ’’Sandaroj"’ Pau
lauskas, 5 Sandaros sekreto
rius sušuko:

’’Šiandien yra laikas ame
rikiečiams pažangiem- 
siems lietuviams šalinti 
iš savo tarpo ’bepartyviš- 
kumo obalsį’, o kuovei- 
kiausia dėtis į Amerikos 
lietuvių tautinę sandarą”.

1 Nėra abejones, kad tas 
isandariečių šauksmas pasi- 

, . VJ . .iliks šauksmu tvruose, nes-A-tsiSciKius 1 )imensteinui .. . v.ką-gi panorės dėtis su išti
žėliais sandariečiais.

Lenkai būriais žudo susi
pratusius lietuvius po visa 
neitralę juostą—gi Lietuvos 
Seimo nariai valstiečiai liau
dininkai ir soc. demokratai 
dedasi su lenkais, kad nug
riovus Lietuvos valdžią ir 
tokiu bildu gelbsti lenku ph"’’Dėlto, kad iki šiol ta ’vi- by,a Ksčsi net apie 2 valau- 

dūrine sriovė’ buvo per-
. daug ištižiis, išsiliejus, ne
sutvarkyta. (Musii į iab-
ralikta — Red.) Buvo tar- pjauti svetimtaučius dvarininkus.1 Ber rinkimus socialistų liau- N ė. cento jiems!

’Tdomus dalykas — liaudžiai

tižiais žada šakėmis bei dalgėmis IHa:

SOCIALISTAI APGAVO 
BALSUOTOJUS.

Kaimo "Vienybėje" rašo- tuvi Katalike,
valstybes

na visą pasaulį. Bet kas iš
judino šilumą ?

Malant miltus girnos įkais 
ta. Kalant geležį smarkiai, 
geležis Įkaista. Šiluma tad 
pasidaro tuomet, kuomet du 
daiktu yra trinami viens i 
kitą, arba sutrenkiami smar
kiai. Tai vienas būdas. Ant
ras šilumos atsiradimo bū
das yra tuomet, kada paties 
daikto viduje prasideda ju
dėjimas. Pavyzdžiui parakas 
plyšdamas padaro daug kar
ščio. Bet nė girnos pačios 
per save nesitrina, nė gele
žis geležio pats be kalvio ne
kala. Nė parakas nepalies- 

jtas ne plyšta. Reikia, kad 
kas nors kitas iš šalies pa
judintų ir girnas, ir kūjį, ir 
paraką. Šiluma pasidaro iš 
judėjimo, bet kiekvienas ju
dantis daiktas yra kieno 
nors kito išjudinamas. Ak
muo gulės per amžius ir 
pats nepasijudins niekuo
met, jei kas nors kitas jo 
nepajudins. Negyvas arklys 
vežimo niekuomet nepat
rauks. Žodžiu sakant, yra 
tai)).

Šiluma viską judina; judė 
jimas padaro šilumą. Šiluma, 
vėl judina, judėjimas vėl ši
lumą gimdo. Ir tai]) begalo,
(bet turi būti kur nors galas, 
i Turi būti kur nors pirmasis 
pajudinimas, kurs šilumą ir 
riša pasaulio judėjimą pada 
re. Kas gi yra tas, kurs pir
masis pasaulyje pajudino

šia, kad pasaulyje judėjimas pirmąjį dalyką ?
visokis yra del to, kad yra, 
šiluma. Vėjas pučia, dėlto, į 
kad vienur oras yra šalies-1 
uis, kitur šiltesnis. Lietus' 
lyja dėlto, kad per šilumą i 
vanduo garavęs į debesis | 
pavirsta. Kalnai kalnais ta-' 
po dėlto, kad įkaitusi kadai
se žemė atvėsdama susirauk
šlėjo. Per tai šiandieną nuo 
kalnų vanduo gali tekėti. Ir 
taip toliau ir tai]) toliau, 
iiokslo šiandien yra pripa
žinta, kad vienintelė judi
nančioji negyvus daiktus jė-j 
ga yra — šiluma.

Dabar toliaus.
Šiluma šildo. Ką tai reiš

kia ? Tai reiškia, kad šiluma 
skleidžiasi į tą pusę, kur ši
lumos visai nėra, kur šalta.

Ant šito klausimo tėra 
vienas atsakymas.

Tas, kas pirmasis pajudi
no pirmąjį daiktą, ir išjudi
no visą pasaulį ir per judėji
mą sutvėrė šilumą, tas pir
masis viso pasaulio judinto
jas lietuviškai vadinasi Die
vas.

Jeigu yra šilta saulė, jei
gu vėjas pučia, jeigu lietus 
lija, jeigu laikrodėlis eina, 
jeigu mašinos ūžia fabrikuo
se, jeigu žmogus darbą dir
ba, jeigu arklys vežimą trau 
kia, tai aš žinau iš tų visit 
judėjimų, vieną nepajudina
mą dalyką:—

Yra pasaulio judintojas— 
Dievas.

(’’Laivas”).
Kaip iš )>rasto pečiaus šilu
ma pasiskleidžia po kamba
rį, o paskui per langą išeina 
į šaltą orą ir tenai išsisklai
do. taipat saulės šiluma di
džiausiais ratais skleidžiasi 
po pasaulį Į neapsakomas 
platybes. Labai turtinga yra 
saulė savo šiluma. Jos jai 
užteks dar ilgiems metams. 
Bet galų gale ir saulė savo 
šilumą, išaikvos, atvės. At
vėso gi kitados buvusi vien : 
liepsna musų žeme. Atvėso!

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”!
Tik ką gauta iš Lietuvos 

su svarbiomis žiniomis Kau
no einantis kasdieninis lai
kraštis ’’Laisvė”. Skubūki- 
tės jį gauti. Kaina vieno nu
merio 5c., 5 už numeriai už 
15 centų.

Rašykite pas:
’’GARSAS”

222 So. 9-th Street, 
Brooklyn, N. Y.

gi menulis, kitados buvęs 
’’įsikaršriavęš,” kaip ir mu
sų žemė. Mokslas šiandien 
pripažįsta, kad saulė nors už 
tūkstančių metų, bet visgi 
atvės būtinai.

Tuomet ir bus pasaulio 
galas, jeigu kitos nelaimės 
su pasauliu neįvyks. Bet to-

Nera nė vienos apdvaudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo
mis priimtų savo globon na
rius, kaip kad Susivieniji- 

Imas Lietuvių Rymo Katali- 
k ii A111 ori ko j c. I ’ ri sirašy k

kis galas bus jau būtinai., prie jo.

2
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I IŠ MUSŲ CENTRO |
KUKLUMO PAVYZDYS.

Jurgis: Musu socialistai la 
bai kuklus: žiūrėk, kaip ne
daug jie norėjo: lik savo pre. 
zidento, Washington© Ats-
tovybės ir švietimo ministe
rijos. Argi katalikai negalė
jo nusileisti ir duoti jiems 
tų vietų ?

Jonas: Sakai nedaug jie 
norėjo: lik Amerikos pinigų 
ir Lietuvos vaikų. Bet tai 
nėra ir maža. Gavę savo ran- 
kosna Lietuvos vaikus, jie 
juos butų suminkę i bedie- 
viškai-socialistišką tešlą. O 
tam darbui pinigų butų ga
vę iš amerikiečių, ir gal net 
iš Amerikos katalikų, kuriu 
patri jotinius jausmus butų 
išnaudoję.

Jurgis: Argi dabar jie ne
gali steigti bedieviškų mo-

VILKAI AVIES KAI- pu tam kalti tik liaudinin- 
LYJE. kai, kurie savo balsavimų

Raudoni socialistų plaka-|suf£ov? Scim* »W'”E 
tai šaukia: ’’Netikėkite kri-™1<lz,iu galę.
t v v. . , . , Kitan) gal Lietuvos valdžiaksciomms demokratams, ar , v , . ., - • , • „ • , . i butu prašnekusi, icigu visaūkininku sąjungai, ar darbo „ • J . & ’ ■’. y.<. , -t ■'t t ■ •• saus butu ją rėmusi. Ka bu- federacijai. \ ištiek, kaip ueL . , . ‘ . : .
nepasivadins-jeigu tik jie’ « kahm!' W*
bus katalikai - jie bus vii- 1 valllzia'
kai avies kailyje”. 811 , “J'f1]“'. ’'e,kala™”a‘s-

.. v. _ • ‘ . .v . lenkai butu įsiveržę Klaipė-Paziuresime gi istikruui, , , v, , *. ', ... . . , ... dos krastan ir gal vison Liekas vra vilkai avies kad vi e. ,• ... . . Ituvon. Čia kantrvbes nete-ar katalikai, ar socialistai. , • ,t . . . ... kus, rupi pasakyti: avinei:,Isiklausvkime i to sociali , . _ v . . ‘- ... • . ... ‘ . ... tu, begėdi, jei sarmatos ne-stisko avinėlio giesme. Gie-L , • .• .. ... ... ‘ beturi, verčiau nustilk).da jisai apie Lietuvos meile. m . ■ . ,. ...... . . .. nv. v ‘ tokia tai sociahstisko avi-Lieja jisai graudžias ašaras,■ t • • y t , . . , nelio graudi giesmele,sielojasi del ūkininkų vargų. Bcg-džiui avinui kauk(? |įyklų Lietuvojc ?
A alstieciai turi mokėti di-|nupl&§ę, matome, kad tai y-j Jonas: Gali. Niekas jiems 

debus mokesnius, reU izici-; ra socialistinis vilkas, ku-| nedraudžia. Tik jie nori tas 
jas, \alstiecim neturį litą; riani nefiek gal rupi Lietu- mokyklas steigti 
jiems,liaudininkams dclto‘vog valstiečių pyragai, kiek 
labai širdį sopą. (Tuo tarpu i du.šelės
i Įsi socialistų advokatai dau Socialistus baugina atbu- 
giausia pelnosi is d\ariniu- dusį katalikiška Lietuva, jos 
kų., kurių tylos prieš a als- Į ateitininkai — pavasarinin- 
tiečius veda. Mat jau ir Lie-1 kaį, jog moterys katalikės, 
tiB-oje pngijo principas, j iog KaZuniero seserys, | jie" rinkimus prakiš ‘ ~ "
kad msiness n business. )-i-jos pasišventusi dvasiškija. tik privačiai galės bedievis-

Jiems, liaudmmkams, bm- Jie žino, kad jeigu bent 101 
šiai širdį sopą, kad valdžia Į metų Lietuvos katalikai pa
ir valdininkai išnaudoja t įdirbės nekliudomi, jiems, 
varginą žmones. (Tuo tarp. J socialistams, beveik gali pri- 
maž-ne visas valdžios vietas i seiti kraustytis pas rytų 
užima jų plauko žmonės). kaimynus.

Jiems begalo gaila Vii- j štai jie ir surizikavo pas
iliaus. kurį, anot jų pražudė tatyti viską ant A*ienos kor- 
katalikai savo netikusia po- tos: arba viską laimėti, ar- 
litika. (Tuo tarpu jų vadas ba žūti. Ne, broliai, mes ne
ši eževičius, buvęs tada norime jūsų pražūties. Tik 
(1920 m.) premjeru, nepri- mes nprimę, kad jus pamy- 
leido generolo Žukausko ap- lėtumet Lietuvą ir taptumėt 
ginti Vilniaus, gi jų žmogus, j jai ištikimi. Bet vilkui rei- 
armijos vadas, kada lenkai kia pamokos. Nieko nepešęs, 1 tkk vadų. Jų genero- 

7 l'ihnn (]aį kraustosi atgal į girią.' iu gali būti tik valdžios znio-
Nei vieno balso — socialis-'juis, kurs jiems valdžios var 

kad I tams. Štai musų žodis, pasi-jdū suteiktų privilegijų, o 
ant katalikų uždėtų prieder
mių — jų, lainsvamanių 
naudai. Tokį vadą jie pri
pažins ir garbins. Toks bu
vo Vileišis. Toks bus ir ki
tas, jeigu tik jie rinkimus

' laimės.

valdžios 
pinigais. Jeigu jie laimėtu 
Seimo didžiumą, tai jie gud
riai vargintu šalį ir verstu 
ją padaryti atmainą konsti
tucijoj del tikėjimo išguldi- 

į liejimo panaikinimo. Jeigu 
iš, tuomet

kas mokyklas steigti. Tuo
met, mat, butu vargo Ame
rikos lietuviams bedieviams. 
Dabar jie liuosi nuo visokiu 
aukų ir mokesnių Lietuvai. 

Tuomet jie turėtų dėti au
kas toms bedievinimo mo
kykloms išlaikyti.

Jurgis: Gerai. Bet kodėl 
gi jiems taip svarbi Wa
shington© atstovybė?

Jonas: Mat, sandarokams 
reikia vado. Pas juos tiek

veržėsi į Vilnių, girtuokliu- lai kraustosi atgal į girią. būti tik valdžios žmo- 
vo Kauno stotyje"). 

Jiems Širdį skauda,
’’tuojaus po Seimo paleidi-į klausius vilko giesmelės, 
mo, ant iv to jaus, geriausią I Fed. Sekret.
Lietuvos sūnų krauju atva- j-------------------------- ------
duotą Klaipėdos kraštą, be Ar jau visi tamstos šeimy 
Seimo likusi valdžia tinka nos nariai, giminės, pažįsta- 
priimti pragaištingas pri-imi ir kaimynai yra Sus-mo 
jungimo sąlygas.” (Tuo tar- nariais?

Palestinos ir Lietuvos 
Judos.

Jurgis: Sako, Lietuvoje 
dabar daug priviso Judų, 
kurie savo šalį ir savo žmo
nes svetimiems parduoda. 
Pasakyk, koks skirtumas 
taip pirmojo Judos-žydo ir 
taip dabartinių lietuviškų 
Judų?

Jonas: Skirtumas labai di 
delis. Reikia žinoti, kad pa
saulyje viskas progresuoja, 
žengia pirmyn. Musų Judos 
neverti butų nei Judų var
do, jeigu jie butii tik tiek 
nedori, kaip anas pirmasa: 
Juda. Jie turi žymiai aną 
pralenkti. Tik klausyk. 
Anasai Judas tik dėlto Kris
tų pardavė, kad norėjo pi
nigų, bet jisai tikrai manė, 
kad Kristui iš to blogumo 
nebus,, kad Jisai savo die- 
A'iškąja galybe lengvai pasi- 
liuosuos. Juk Judas buvo 
matęs tiek Kristaus stebuk
lų. Jisai manė gudriai ap
gausiąs žydelius, išgauda
mas iš jų pinigus. Tuo tar
pu musų Jiidos žinojo aiš
kiai, kad jie, balsuodami 
prieš valdžią su bolševikais, 
lenkais ir žydais — sugriaus 
Seimą ir kabinetą. Jie žino
jo, kad tuo labai susilpnins 
Lietuvos tarptautinę padėtį. 
Jie žinojo, kad Lietuvai rei
kės vienybės ypač tada la
biau, negu kada nors, nes 
Klaipėdos ir Vilniaus klau
simais buvome spaudžiami 
alijantų. Jie žinojo tad aiš
kiai, , kaip didelę blėdi jie. 
Lietuvai padarys tuo savo 
žygiu. Ir visa tai žinodami 
pasirinko aiškiai tą pražū
tingą Lietuvai kelią.

Bet čia dar nė galas. Ana
sai Juda pamatęs, kad apsi
riko,. pinigus grąžino ir ne
beleido niekam į akis, tik 
nuėjo ir pasikorė. Musų gi 
Judos, Lietuvą pardavę, a- 
naiptol nemano netik kartis 
(ko aš nelinkiu jiems), bet 
nei traukties į Šalį, nei muš- 
ties į krutinę — bet su dide
le narsa paleido kakarines, 
prirodinėdami, kad tai ne

ai ėjo pagalbon lenkams ii 
bolševikams, bet kas kitas, 
tai yra katalikai.

Ar nebūtų buvę keista, 
jeigu Judas, Kristų parda
vęs, butų paskui ėmęs vi
siems prirodinėti, kad tai ne 
jisai Kristų pardavė, o kiti 
apaštalai, kurie ten buvo su 
Kristumi. Bet ne! Juda bu
vo bent ant tiek padorus, 
kad nedarė to. Jisai nuėjo ir 
pasikorė. Musų Judos kitaip 
elgiasi.

Kitaip sakant žydelis Ju
da matė savo blogą darbą ir 
gėdinosi tel jo. Lietuviški 
Judos nuduoda, kad nemato 
savo judošystės ir visai jos 
nesigėdina. Priešingai, dar 
didžiuojasi ja. Tad matome, 
kaiji toli nužengė naujaga- 
dyniai Judos. Anasai Juda 
prieš dabartinius — tai tik 
nykštukas.

Visi katalikai — vieny- 
Įbėn! Turime rinkimus lai
mėti. Juos laimėję, paskui 

įgalėsime kibti į skiauterę 
lietuviškų kapitalistų, nors 
jie butų ir katalikai.1

Rinkimų laiku.
Kas rinkimų laiku dievo- 

jbaimingiausias? Socialistas. 
Kas geriausias katalikas? 

i Socialistas. Kas labiausia 
myli Lietuvą rinkimų laiku? 

■ Socialistas. Kam labiausia 
i tada rupi valstiečių ir darbi
ninkų vargai? Socialistui.

Po rinkimų.
Kas iš Seimo tribūnos 

skelbia atvirą kovą Katali
ku Bažnyčiai? Socialistai. 
Kas kėsinasi ant kataliku 
mokyklų? Socialistai. Kas 
norėtų pradėti persekiojimą 
Bažnyčios ir tikėjimo — var 
dan atskyrimo Bažnyčios 
nuo Aralstybės? Socialistai. 
Kas pamiršta Seime valstie
čių ir darbininkų reikalus, 
o žiuri tik savo partijos biz
nio? Socialistai. Kas gina 
dvarininkų reikalus Lietu
vos teismuose? Socialistai. 
Kas balsuoja prieš dvarų iš
dalinimą? Socialistai.

NEMUNĖLIS.
Plaukia Nemunėlis 
Tykiai ir rainiai, 
Saulės spindulėlius 
Maudydam's švelniai. 
Į Baltijos jurą 
Teka jo vanduo, 
Teka jis vusuomet: 
Žiema ar ruduo. 
Bet ne visad Neman’s 
Tykus ir ramus — 
Kartais-jojo veidas 
Rustus ir baisus!
Taip dažniausia buna, 
Kuomet prie progos 
Svarsto neteisybes 
Priešu Lietuvos.
Daug žinią jam teikia 
Vilija skaisti, 
Nemunui pasako 
Ką matė pati:
Apie Vilniaus kraštą, 
Širdį Lietuvos;
Apie patį miestą — 
Sostinę tautos.
Skundžiasi ant leąkų 
Už jų žiaurumus; 
Sako, kad ištautint 
Nor jie teii visus. 
Visą net Lietuvą 
Nori jie praryt, 
Nor žiauriau nei caras, 
Viską užvaldyt.
Nemunas išgirdęs 
Skundą Vilijos, 
Pradeda banguoti 
Pykt ant Lenkijos.
Net Perkūną šaukia — 
Priešus išdaužyt;

‘Šaukia ir žemelę, 
Kad visus praryt!...
Kalba drąsiai Nemun’s: 
’’Priešus reikia vyt!”

GERIAUSI 
C1GARETAII!

Šnibžda jis sesytei: 
”Ko mums abejot! 
’’Jau senai galiūnai 
’’Bandė mus praryt, 
’’Bandė mus tėvynę 
”Į Šmotus draskyt. 
’’Dievas yr’ teisingas 
’’Jis galybė mus, 
’’Lietuva nežuvo, 
’’Tad jau ir nežus!”

Seirijų Juozas.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškau Igno Gričiuno ir K. 

Miklos. Abu gyvena Philadelphia, 
Pa. Turiu labai svarbą, reikalą. 
Kas apie juos žino arba patys at
sišaukite ant šio antrašo: A. Sa
kalauskas, 1419 So. 2nd St., Phi
ladelphia, Pa. (20)

BIZNIERIAI SKELBKI
TĘS ’’GARSE”.

jie Lietuvą pardavė, ne jie F. S.

(Užbaiga)

jautęs tą, ką dabar jaučiu, tai nebūčiau tapęs pik- 
tadėju (šluosto ašaras).

Stasyte: Jurguti! Su-vis nęabejojiu, kad ga- 
. .liūgas Dievas permainė tavo širdį. Maldaukime 
Viešpaties, kad iki mirsiant, Dievo ir aprimo meilė 
kas-kart labiau ir labiau didintusi musų širdyse.

Mikas (kreipiasi prie Jurgučio): Vai, Jurgu
ti! Jurguti! Kaip gi gaila, kad Dievas pirmiau 
nedavė tokįlo proto ir širdies, kaip dabar turi. 
Būtum turėjęs šventą moterį.

Jurgutis: Buvau pasileidęs. Nesimeldžiau. 
Apgaudinėjau jus tėvelius. Vengiau išpažinties. 
O, jeigu ją ir atlikdavau, tai šventvagiškai! Šė
tonas, ne Dievas, tuomet valdė mano širdį.

Mikas (kreipdamasis prie Nastės): Nastute!. 
Tame tie vien Jurgučio kaltė, bet ir mudviejų. 
Kaip vaiką auklėjome, taip jis ir augo. Kodėl 
Stasytė buvo visuomet kitoniška! Laimingi tie 
vaikai, kuriuos tėveliai dievobaimingai auklėja.

Klebonas (kreipdamasis prie Miko ir Nas
tės) : Pamatėte nekatalikiško auklėjimo pasekmes 
ir todėl tik įtikėjote. Laimingesni butumet, jei
gu girdėtus bažnyčioje žodžius butumete paėmę 
į savo širdį ir pagal jų butumete auklėję savo vai- 

I kus. Bet dar nevėlu. Dar turite namie keletą 
vaikučių. Bukite pavyzdingi. Jų širdelėsna skie- 
pinkite galingą. Dievo ir artimo meilę,.o sulauksi
te iš jų džiaugsmo.

Nastė: Ačiū tėveliui už patarimą. Mes taip 

'jau ir nusprendėme daryti. Bet šitas ve (rodo Į 
; Jurguti) vaikas jau dingo mums ant visados!
(verkia).

Klebonas: Aš manau, kad su Dievo pagalba 
ir jį pasiseks mums dar išgelbėti.

(Visi ir Jurgutis su nusistebėjimu sužiuro į 
kleboną).

Mikas: Ar taip?! (mąsto ir po valandėlės 
kreipiasi prie Jurgučio): Na, tai, sūneli, ir vėl 
turėsi bėgti į Ameriką..

Jurgutis: Ne, tėveli. Aš tyčia atvažiavau, 
kad čia mirti už savo nusidėjimą. Bus tai pamo
ka ir perspėjimas kitiems vaikams, kad vengtų 
nusidėjimų.

Klebonas: Ir tėvams, kad savo vaikus auklė
tų katalikiškoje dvasioje.

Nastė: Vaikeli, tad žūsi! (verkia).
Jurgutis: Mano sąžinė dabar yra gryna. Te

būnie Dievo valia!
Klebonas: Ant kiek savo nusidėjimu nusi

žemino, ant tiek dar daugiau DieAro meilė jį iš- 
augštins.

Stasytė: Tėveli! (kreipdamosi Į klebpną) Aš 
gelbėsiu Jurguti. Jus žinote kaip...

Klebonas: Taip, žinau! Ir apart mudviejų a- 
pie tą niekas daugiau nežino. Bet gi ar turėsi 
tiek drąsos ?

Stasytė: Tikroji meilė yra galinga!
Klebonas: Neabejoju, kad toji meilė galėtų 

užgęsti tavo širdyje, bet Iria eina ne vien apie ta
vo širdį.

Stasytė: Suprantu, tėveli! Esu pasiryžus nors 
ir mirti už jį. Kristus kentėjo ir mirė už visus. 
Kodėl, jeigu prisieitų, aš negalėčiau mirti už Ade
ną iš meilės del Kristaus?

Klebonas (į visus): Jus klausote, bet manau, 
kad mudviejų nesuprantate. Štai kame dalykas! 
Vienatinė viltis išgelbėti Jurgutį yra tai Stasytės 
begalo drąsus ir prakilnus pasišventimas. Sta

sytė pasiryžus sekti Kristaus pavyzdį.. Atlyginti 
geru už blogą. Ant viso amžiaus tapti ištikimiau- i 
šia Jurgučio drauge .ir motere ir tokiu budu iš-j 
gelbėti Jurgutį. Juk negalima tikėti, kad valdžia I 
už taip prakinią Stasytės širdį norėtų ją nus-l 
kriausti, bausdama Jurgutį.

Visi: Tai didAyrė, kokios tur-but pasaulis dar 
nematė!

Klebonas: Nežus Lietuva, auklėdama savo 
vaikelių širdyse tokį didvyršką prakilnumą! (Tai 
ištaręs kreipiasi prie Jurgučio.) Ar tu girdi tą, 
Jurguti?!

Jurgutis (puola ant kelių ir pakėlęs rankas 
i dangų, drebančiu ir sugraudintu balsu prade
da) : Visagalis Dieve! Protas man maišosi, svars
tant apie begalinę TaA’o meilę, net prie aršiausių 
nusidėjėlių. Aš buvau nevertas, kad mane šven
toji žemelė nešiotų. Tu nepasmerkei manęs. Bū
damas Amerikoje, maniau, kad esu jau pražuvęs 
ant amžių. Tu per mano draugus ir kunigą su
grąžinai viltį. Sugrįžęs Lietuvon, tikėjau, ku
riems nusidėjau, pasmerks mane. Tu, pasigailė
damas manęs, suminkštinai jų širdis. Jie stengia
si mane išgelbėti nuo mirties. Viešpatie! o kaipgi 
geras esi! mokėdamas man geru už blogą, — bu- 

įkie ir toliaus mano Globėju. Ačiū Tįau, kad su
teiki man progą — už meilę atsilyginti meile. 
(Kreipdamasis prie Stasytės): Stasyte! aš esu 
niekšas! aš nevertas tavo vardo ištarti!

Stasytė: Kelkis! Ir to man jau nebekalbėk!
Jurgutis: Stasyte! Aš pasiryžęs buvau tave 

nužudyti!
Stasytė: Jurguti! apie tą su-vis užmiršk!
Jurgutis: Trokštu būti geras! Gi tu išprašei 

man pas Dievą malonę, jog sugrįžau prie Dievo. 
Gi dabar abudu maldausime Dievo, kad mudvie
jų neapleistų. Tikiu, kad busime laimingi.

Stasytė (paduodama jam ranką, jį kelia; jis 
gi abidvi ranki bučiuodamas, keliasi ir šluosto 

ašaras).
Klebonas (kreipiasi prie tėvelių; tėveliai ir 

pats klebonas atsistoja): Negaišinkime laiko. A- 
budu vaikai sutinka. Palaiminkite juos ir tuo
jaus važiuosime į bažnyčią.

(Jurgutis ir Stasytė pirma klaupia prie Sta
sytės tėvelių).

Stasys (uždėjęs rankas ant Jurgučio ir Sta
sytės galvų, balsiai kalba): Lai Viešpats ir toliaus 
gyvena jūsų širdyse. Dievo palaima, lai buna 
su jumis.

Petronė: Gaivinkite ir didinkite Dievo meilę 
savo širdyse karšta malda ir nuolatiniais gerais 
darbais.

Jurgutis ir Stasytė (keliasi, bučiuoja tėvų 
rankas ir eina prie Jurgučio tėvų ir klaupia).

Mikas (vieną ranką ant Jurgučio galvos, o 
kitą ant Stasytės galvos uždėjęs kalba): Lai Vieš
pats apsaugoja jus nuo nelaimių. Sulaukite, il
giausių metų.

Nastė: Mieli vaikeliai! Lai Viešpats visuo
met jus turi savo apveizdoje. Niekados nenusi- 
dėkite ir savo širdyse laikykite Dievą, o Dievas 
neapleis jūsų.

Jurgutis ir Stasytė (keliasi ir bučiuoja tė
vams i rankas).

Klebonas (paima kryželi nuo stalo ir visiems 
duoda pabučiuoti, gale pats bučiuoja ir paskui 
sako): Toji Dievo meilė yra galinga! Vieton ant 
kartuvių, vežame Jurgutį ant vestuvių. Džiaug- 
kis, Jurguti!

Jurgutis: Ačiū Dievui, Stasytei ir tėveliui ir 
Ausiems! Jaučiuos ramus ir laimingas! Stasytės 
nebeužvilsiu ir ji bus laiminga! Garbe Viešpa
čiui!

Klebonas: Sapne turėjau apreiškimą: gražiai 
gyvensite ir sulauksite ilgo amžiaus!

Visi: Tikroji meilė, ištikrujii yra galinga!
(Uždanga nusileidžia.)

3
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P. K.
DRAUGUI M. B—NIUL

Brangusis, ar laimę pasauly giedosi,
Ar, vilčiai pritemus, varguos sudejuosi:
Žengk drąsiai prie švento, skaistaus idealo, 
Kol meilė krutinėję dar neatšalo.
Laimingai atradęs jo ramų pavėsį,
Nuvargęs kelionėj saldžiausiai atvėsi.

1914.
* # #

P. K.
Malonu budėti nakties tylumoj,
Kad žemė užmiega švelnioj ramumoj:
Dangus tad prašnenka į sielą gyviau, 
Ir meilė užgimus liepsnoja karščiau.

1914.
* * -X-

P. K.
KAPŲ PAŪKSMĖJ.

A.
Ilsėkis, keleivi, po žemės vargių
Ramiojoj paūksmėj pušelių-sargų!

šo, kad žemės reformos val
dyba jo dvaro nedalintu; už 
tai jis pasižada Įkurti savo 
dvaro žemėje didelį miestą 
(!). Jis ir planą pristatė, ant 
plano nupiešė busimo mies
to namus, bokštus ir t. t. Il
gai, matyt, prakaitavo, kol 
išgalvojo kaip apeiti žemės 
reformos įstatymą. Žemės 
reformos valdyba, kiek teko 
girdėti šios spekuliacijos ne
patvirtino. Be to, tas pats J. 
Vileišis pasiūlė kokią tai 
spekuliaciją su kito dvaro 
žeme per Aluntos vals. val 
dybą. Žodžiu, liaudininkai 
valstiečiai dvarininkai labai 
daug prakaituoja, kad tik

labiau supainiojus žemės re
formos reikalus.

Čia paminėtas vienas ki
tas atsitikimas, kuris nupie
šia, kaip įvairią partiją ly
deriai — tūzai trukdo že
mės reformos vykinimą. 
Daug blogesnių pavyzdžiui 
galima butų prirašyti, jei 
tektų čia minėti atskiru so 
cialistų valdininkų darbus. 
Gana butų tik panagrinėjus 
Kėdainių, Mažeikių, Aly
taus ir Kauno apskričių že
mės darbų tvarkymo budus. 
Tai gautumem dar liūdnes
ni vaizdą.

Kauno ’’Darbininkas”.

Iš Lietuvos.

M. T. DOME -Y’ ."a ...................
L IVOR Y, I WAMT TO į 
[TAK & a VA C at 10 N --

- X ■

U 1 V/A KT TO OUT WHERE 
< i cam commute. With nature, 

ism < ■

- vi Y... ■

1 O H You talk enough j 
‘----- 1 IN YOU R SLEXP!i——------ ----------- --------------

GREAT SCOTT , YOU DON'T
> beUrupge. me those few 
t WORDS , DOYOO?r

Minkštoji velėna tevysta krutinę, 
O sielą teglaudžia Dvasia begalinė!

B.
Praeivi, pažvelgk į šį niuksantį kapą
Ir turtą jo brangti pa veski Augščiausiui: 
Rytoj, gal jauniausi atkreipdams sau kvapą, 
Ir tu kviesi sveti šiam rumui tyliausiai.

C.

Čia ašarą gailią velėna džiovina;
Jei šventą Teisybę tau svietas išrovė, 
Šis kapas-teisėjas pilnai sugrąžina.

D.
Keleivi, atvėsęs Dangaus ramumoj!
Atmink, kad mes ilsiam dar žemės kelionėj:
Tad Širdį Augščiausiojo leiski maldoj, 
Kad galę mums lietų sunkiausioj karionėj!

1914.

ar grojama. Per prakalbą prive- 
džioja, kaip gražu ir naudinga y- 
ra saugoti gamtos dovanas, aug
menis, kaip gera ir miela turėti 
’’savąjį” saugomąjį augmenį. Pa
sodinus čia-pat linksminamasi: 
dainuojama, grojama, einama ra 
tą, šokama, vaikai drauge su au
gusiais.

Sumanymą laiku paskelbia Lie
tuvai Pagražinti Draugijos sky 
rius, kur toks yra, mokyklos mo
kytojas, burmistras, viršaitis, ku

kutis šviesuolis.

ti. Ir Kauno plentas ’’susirgo” 
viduriais.

Tiesiamasis geležinkelis šešto
kai — Kazlų-Ruda, skubinamas 
vėžio greitumu. Dieve duoki, kad 
kitus metus sulauktume jo užbai
gimo. Tikras vargas su musų ke
liais !

Rudaminos Piliakalnis.

MUSŲ ŽEMES REFORMOS 
VARGAI.

Daug pas mus yra prišne- ' Be to, pas mus yra buvęs 
keta apie žeųičs reformą, prašydamas apginti jo rei- 
bet gyvenime tas darbas ei- kalus nuomininkas V. iš Ži
ną labai silpnai. Žemės Ūkio dikių valsč., iš kurio Vens- 
Ministeris iki šiol tcbeglobo- Jauskis už padėjimą apsigin- 
ja valdininkus, kurie žemės 
reformos darbui yra priešių- [ 
gi ir žalingi. Žmonių skun
dais apversta Žemės Ūkio 
Ministerija, apverstas Sei
mas, bet- darbas vis tokioj 
pat vargingoj padėtyj tebė
ra. Žemės Ūkio Ministerijos 
valdininkai ir toliau nuomo
jasi sau valdiškus dvarus, o 
tuo pačiu laiku pulkai beže
mių ir mažažemių, nuominin 
kų ir kariškių vaikščioja lyg
tie piligrimai po raštines, po 
departamentus, kartais pa
siekia net. paties ministerįo, 
tečiau naudos iš to maža. Že
mės reformos darbų trukdy
mas eina gan smarkiai, nors 
ir slaptai. Dvarų pasidalini
mai tęsėsi ir po šiai dienai. 
O visokių užpardavimų ir 
kitokių spekuliacijų, tai jau 
devynios galybės. It ta spe
kuliacija netik žeme, bet ir 
sunkia žmonių padėtimi, no
rinčių gauti žemės. Štai, pa
vyzdžiui šiomis dienomis a- 
teina pas mus į vyriausi sek 
retoriatą mažažemiai Gruz
džių valsč. Šaulių apskrities. 
Jiems reikia atsiimti sulig 
įstatymo servitutus iš buvu
sių Nariškino dvarų. Jie ap
lankė tuo reikalu šimtus 
Kaipošių ir Eiliosiu. Be ko 
kito jie yra buvę ir pas p. 
adv. Venslauskį Šiauliuose. 
P-nas Venslauskis pažadė
jo rūpintis, kad jiems ser- 
vintutai butų grąžinti tik 
tuomet, jei jie už kiekvieną 
grąžinamo servintuto hekta
rą mokėsią jam po 4 dole
rius. Mat, socialdemokratų 
vadas Venslauskis moka su
derinti varguolių ’’užtarė
jo” tardą su išspaudimu iš 
tu varguoliu no 4 dolerius.

BROLIAI AMERIKIEČIAI!
Lietuvai Pagražinti Draugija 

jau pernai kreipėsi su savo kvie 
timu į visą tautą ir į savo brolius 
ir seseris Amerikoje, prašydama 
padėti draugijai pasiekti taip 
svarbų kultūriniame gyvenime 
tikslą. Šitas atsišaukimas rado ge
rą dirvą. Dabar ji — draugija 
kreipiasi vėl į visą Jautą, ragin
dama visuomenę, organizuoti me
džių sodinimo šventę, kaip savo
tišką lietuvių kultūros apsireiški
mą. Broliai Amerikiečiai! Brisi-j nigas ar kitas 
dėkit prie šitos tautos — gam Kur pasiseka surasti pritarėją 
tos šventės, švęskite ją Ameriko- medžių sodinimo šventei, jį ne- 
je su mumis, kad turėtumėt gy- /bereikia paleisti, tik sudaryti is 
vą žaliavimą savyse su savo Te- i jų draugijos skyrių ir Centre Į- 
Vylie I registruoti, kad didesnė butų ap-

Toliau! Draugija pakvietė da- sau^a’ daugiau butų kam 
lyvauti švedų Gotenburgo jube- ikits kitą daboti ir auklėti augine- 
liejaus. Šventėn. Dr-ja parodys ten [ml pagalbos dvasioje.
Lietuvos miestų planus! Draugi-Į Mums didelis laikas reikštis, 
ja nutarė imtis iniciatyvo atgal-: kad esame grožio išmanytojai ir 
vinti Lietuvos Istorines vietas: pi- mėgėjai, duoti savo tėvynei savo- 
liakalnius, griuvėsius ir t. t.

Broliai Amerikiečiai! Jei jus , 
nlylite savo tautą, savo Tėvynę, torinių ar pasakinių vietą 
padėkite mums. <

ti nuo įgaliotinio sauvalės 
paprašė gerą sumą pinigu. 
Neturėdamas kuo užsimokė
ti, jis kreipėsi į musų orga
nizaciją ir jis tapo apgintas 
ir liko savo ūkyje gyventi. 
Šiaulių miesto darbininką* 
puikiai žino, kaip socialde
mokratas -grafas Zubovas 
nori užtroškyti visą Šiaulių 
miesto biednuomenę, parduo 
damas Šiaulių priemiesčių 
žemes. Tečiau pakalbėkite 
su socialdemokratais apie 
žemės reformą, tai jie duos 
tokį atsakymą, kad žmogus 
gali pamanyti, kad jie yra 
didžiausi žemes reformos ša
lininkai.

Valstiečiai liaudininkai 
taip gi giriasi, kad jie nori 
prtfvesti žemės reformą. Te
čiau, niekas gal nėra paken
kęs smulkiems nuominin
kams, kaip valstiečių liaudi 
ninku vadas Šleževičius. Tei 
sumose, kur dvarininkui rei
kia pasiliuosuoti nuo nuo
mininko, visuomet ras Šle
ževičių beginantį dvarinin
kų reikalus. Šiomis dienomis 
pas mus buvo smulkus nuo
mininkai nuo Janavos iš Če
pėnų dvaro. Pasirodo, kad 
neaiškus to dvaro savininkai 
rusai pardavę tą dvarą gy
vendami Rygoj. Šleževičius 
juos puikiai apgynė. Kitų 
pavyzdžių čia neminėsime. 
Iškelsime čia tik dar vieną 
atsitikimą, kuris labai gerai 
įrodys, kaip valstie/eiai liau
dininkai rūpinasi žemės re
formos pravędimu. Būtent, 
valstiečių liaudininku tūzas, 
dvarininkas Jonas Vileišis 
turi dvarą Aluntos valsčiu
je. Ir štai, kad apeitų žemes
reformos įstatymą, jis pra- prakalbą, tautos imną

tiška išvaizdą, apželdinti ją.
Laikas atgaivinti atminimą is-

■ žy- 
Gelbėkit atgal- mėti jas jei ne paminklais, rašy- 

vinti Lietuvos istoriją, jos bran- iMs akmenimis, tai bent medžiais 
gias rietas! Atsiminkit, kad isto-; Laikas apsivalyti, kur dvokia, 
rinės vietos yra kiekvienos tautos apželdinti kur nuplikę keliai, 
branginamas turtas. Sudarykite kalneliai. Tegul ,
’’Lietuvai Pagražinti Fondą” ar
ba ’’Istorinėms Vietoms 1 „ 
vinti Fondą”, arba ir ’’Centrali- : 
niaras Lietuvos Sodams Įstegti 
Fondą”. Kaip jus norit. Turėkit 
galvoj, kad tokiu budu statote 
sau amžiilą ir gyvą paminklą. Pa
dėkit mums padaryti iš musų Tė. 
vynės kultūrinį kraštą. Koks sū
nūs, kokia duktė gali užmiršti sa
vo Tėvynę?

Todėl, susidarykite Į ’’Lietuvai 
Pagražinti Komitetus” ir dirbkit 
energingai. Atgaivinta ir žaliuo
janti Tėvynė, bus jums tėkinga.

Su aukšta pagarba,
L. P. D. Centro Valdyba 

Lietuvos Medžių Sodinimo šventė. 
Lietuvai Pagražinti Draugija 

pirmon galvon kursto musų visuo
menę, kad ji visuose miestuose 
miesteliuose ir kaimuose kaime
liuose organizuotų iškilmingą me
džių sodinimo šventę. Kas-metai, 
ne vieną tik kartą, kad tas gra
žus paprotys pavirstų tautos pap- 

’ rečiais.
Kad šitas sodinimas butų sim- 

į bolinės reikšmės busimąjai kartai, 
nutarta šių metų gegužės 1 die
ną sodinti ’’Laisvės Medi”: ąžuo
lą, skroblą, liepą, beržą, kas kurį 
patvarunį medį arti ras ir jį lai
kyti paminklu penkerių metų Lie
tuvos nepriklausomybes.

Bet kurios vietos žmonės susi
tarę išrenka savo numanymu pa
togiausią tam medžiui augti vie 
tą: sode, šventoriuje, gal-ulyčyje, 
kalnelyje, pilakalnyje, pakelėje, 
kryžkelėje, gražiausią ar istorinę 
vietą.

Pasodintam medžiui apsaugoti 
padaro aukštoką tvartelį, kad gy
vuliai nepasiektų ir nenukąstų. 
Lietuviams geriausiai tai sekas 
padaryti, kai medelį įdiegia jau 
šalę esančio kryžiaus, tada ir me
dis gauna lyg didesnės neliečia
mybės.

Bet kuri organizacija: draugi
ja, bendrovė, mokykla, sodžiaus 
jaunuomene ar k. k. po pamaldų 
bažnyčioje nuvykę į vietą, sutai
so iškilmingą aktą: patrijotinę 

giedama

Tegul visi kaimynai 
mums pavydi musų krašto grožės 

Atgai- h’ tvarkos, musų žmonelių kultū
ringos dvasios. 

Auklėkimės!
L. P. D. Centro Valdyba.

Gelbėjimo Komiteto vardu pa
siuntė tokį atsakymą:

Lietuvos Šaulių Sąjungos Cent
ro Valdyba savo ir visų Lietuvos 
šaulių vardu reiškia gilios padė
kos visuotinajam Gelbėjimo Ko- 
mitetij ir kitų politinių, ekonomi
nių ir tautinių viso Klaipėdos 
krašto organizacijų atstovų suva
žiavimui už prisiųstą Lietuvos 
šauliams pasveikinimą ir linkė
jimus.

Lietuvos šaulių. Sąjungai sutei
kia didžiausio džiaugsmo taip au 
toritetingo ir garbingo suvažiavi 
mo tikrinimas, kad Lietuvos šau
liai daugiausiai prie Klaipėdos 
krašto išliuosavimo yra prisidėję.

Lietuvos Šaulių Sąjunga yra 
giliai Įsitikinusi, kad išsiliuosa ri
mo Klaipėdos krašto jaunuomenė Į 
susiburs į šaulių būrius ir, drau-; 
ge su Didžiosios Lietuvos šauliais, i 
busimoje kovoje del Gedimino pi- į 
lies ir viso Vilniaus krašto paro 
dys ne mažiau pasiryžimo ir iš
tvermės, kaip tai savo gimtąjį t .
kraštą vaduojant parodyta buvo.' a?^a 
Laisvam Klaipėdos Kraštui, gar - į 
bingiems Gelbėjimo Komitetams 
ir visuomenės darbuotojams va
lio !

L. e. Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Centro Valdybos Pirmininkas p 
St. Šilingas.

Prezidiumo nariai: A. Graurog 
kas, L. Vailionis, A. Bružas.

LIETUVOS BANKO IŠLEISTŲ 
APYVARTON 50 LITŲ 

APRAŠYMAS.
150X80 mm. didumo lakštelis. 

Popierius—gelsvai baltas su gelto
nos, tamsiai žalios ir raudonos 
spalvos gyslelėmis.

Priešakinės lakštelio pusės ben
dras spalvotumas — mėlynai ža
lias. Pagrindas yra melsvai lelija- 
vos spalvos su dviem prospal- 
viais: kairiajame šone — žaliu, 
dešiniąjame — geltonarrausvu.

Šios lakštelio pusės piešinys
[susidaro iš trijų nelygių sau ket
virtuoju dalių, kurių kiekviena

kštumoje Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Gedimino atvaizda, kurio 
apačioje užrašas: L. D. K. Gedi
minas.

Skersai per lakštelio vidurį a- 
pibrėžtoje, pailgoje plokštumoje 
stiebiasi puošininę statybos užbai
ga, su stylinta saule viršuje, že
miau mėnuliu ir dar žemiau, ant 
keturių skeršparueių apsiraitu- 
siais dviem žalčiais. Viršuje, sau
lės piešinyje, maži skaitmens 50.

Atvirkšeiosios lakštelio pusės 
bendras spalvotumas — gelsvai 
žalias. Pagrindas yra geltonos 
spalvos su žaliu prospalviu per vi
durį.

Piešinys tamsiai žalios spalvos 
su rudu prospalviu per vidurį vai
zduoja pilies bokšto pavidalo var
tus rymoj ančius ant keturių iš
puoštų stiebų su šaliniais abejuo
se šonuose kryžių užbaigų puoši- 

iniais Vartų angoje tarp stiebų, 
matome Vilniaus Katedros su'var- 

I pine ir Pilies Kalno vaizdus.
į Abiejuose lakštelio galuose dvie 
Į ji dideli šviesus skaitmens 50, o 
i bokšto stiebų šonuose du užrašai 
žodžiais: ’’litų”.

Bokšto viršuje, ties viduriu, sky 
de išpieštas ženklas — Gedimino 
šulai, o žemiau dviejose eilutėse 
eina šviesiomis raidėmis užrašas: 
' ’Lietuvos banknotas ’ ’.

Pačioje apačioje parašas: ”Ban 
knotų padirbimas, Įstatymu bau
džiamas”.

ŽEMĖS REFORMOS ĮSTA
TYMAS.

(”Vyr. Žinios” Nr. 83, 1922)
§72. Dvaruose esamieji pilekal- 

niai, pilys, rūmai ir parkai ima
mi valstybės globon; prie jų gali 
būti palikti reikalingi žemės plo 
tai. Tokios istorinės ar šiaip Lie
tuvos pagražinimui vietos, esamos 
nusavinamuose dvaruose, Minis 
torių Kabineto nutarimu gali būti 
arba pačios valstybės laikomos, 
arba perduodamos visuomeninėms 
Įstaigoms, arba mokslo bei švieti 
mo draugijoms.

KLAIPĖDOS ATVADAVIMAS 
IR ŠAULIAI.

LĮetuvos Šaulių Sąjungos Cent
ro Valdyba yra gavusi brolio 
Idaipėdicčių tokį pasveikinimą:

Šiandien kovo 3 d., suvažiavęs 
Klaipėdos visuotinasis Gelbėjimo 
Komitetų ir kitų politinių, eko
nominių ir tautinių viso Klaipė
dos krašto organizacijų Seimas 
džiaugdamasis del faktino Klai
pėdos krašto prisijungimo prie 
motinos Lietuvos, širdingai ir kar
štai sveikina Lietuvos Šaulių Są 
jungos Centro Valdybą ir jos as
menyje visus Lietuvos šaulius 
kaipo tuos, kurie daugiausiai pri
sidėjo prie musų krašto išsiliuosa- 
vimo iš sunkios amžių vergijos ir 
parodė tikrų karžygių patrijotų 
■pavyzdį. Sunkaus darbo vaisiai ir 
pralietasis kraujas nenuėjo nie
kais. Mes jau laisvi ir susijungę. 
Tikėdamies, kad ir tolesnėse ko
vose už musų teises ir krašto ne
liečiamybę jus busite pirmi musų 
padėjėjai, mes^šaukiame — valio, 
narsieji Lietuvos Šauliai, valio. 
jų pasišventę vadovai!
Seimo Vardu, Prezidiumo nariai:

Stiklorus, J. šlaža, Jonas Vana
gaitis.

Į šį pasveikinimą Šaulių Sąjun-

šeštokai. .(šeštakavas) Mariam- 
polės aps. Vakaras, Draugijų gy
venimas ir ete.

L. Šaulių Sąjungos Šeštokų bu 
rys 2 IV., 1923 m. surengė vaka
rą. Vaidina šiuos veikalus: ”Ker- 
šitinga meilė” tragedija 5-kių 
veiksmų ir vieno veiksmo kome
dija ’’Dzūkas ir Žydas”. Po vai
dinimui sekė šokiai ir žaidimai 
Vakaras buvo stoties sandėly. 
Žmonių buvo pusėtinai. Pelnas 
skiriamas vietinio šaulių būrio 
naudai.

Iš draugijų gyvenimo kol kas 
nieko ryškaus nežymu. Be ”L. Š. 
Sąjungos” (įkurtos 1919 m.) gy
vuoja šios: ’’Lietuvos Ūkininkų 
Sąjunga” (įkurta 2 IV, 1923 m.). 
’'Pavasarininkų” kuop. (įkurta 
2 V, 1923). Gretimą jame Išlan- 
džių kaime buvo iš seno susisuku 
si sau lizdą ’’Valstiečių Sąjun
ga”, nunaK ji nebegyvuoja.

Užbaigus tiesti gelžkelio liniją: 
Šeštokai—Kazlų-Rųda, bažnytkai
mis žymiai pakilo. Čia susibėgs 
net trys geležinkelio mazgai. Del 
to žydams labai malonu brautis į 
Šeštokus. Tik vargas ’’ilgabarz- 
džiams”, kad šeštokų klebonas' 
jiems neužleidžia piečių. Juos te- 
parduoda tik lietuviams. Labai 
butų gera, kad koksai sumanus 
lietuvis-amcrikietis įkurtų čia 
krautuvę en gros visokių prekių. 
Butų jau didelio pelno ir apylin
kės žmonėms patpgumėlis. Nes 
netolimoj ateity bus įvesta ir pre
kymečiai.

Rud-os Pil-is.

Lakštelio pakraščiai lieka balti. ’
. . •. . IKairią jame šone veik ketvirtai- < 

niškai apjuosta plokštuma vaiž- j 
duoja viršuje tamsiame dugne pa-1 
rašą ’’Lietuvos Bankas”. Žemiau 
dviem riestais lankeliais' pąrasy-■ 
ta banknoto vertybė: ’’Penkios- 
dešimtys litų” ir abejuose to pa
rašo galuose tamsių skrituliukų 
dugne' toji vertybė pažymėta di
dokais šviesiais skaitmenimis: 50. 
Žemiau, iš kairės Į dešinę — Kau
no miesto ženklas su Tauru, vidų- j 
ryj — Vilniaus miesto su šv. Kris
tupu ir dešiniąjame šio ženklo šo-I 
ne — Klaipėdos ženklas su bokš-j 
t ūkais.

Ženklų . apačioje, ties viduriu, 
apjuostame apysode .parašyta: 
’Lietuvos Bankas”. Jo kairiąja- 
me gale smulkiomis raidelėmis, 
keturiose eilutėse parašyta: ’’Vie
nas litas turi 0,150,462 gramų gry
no aukso”, o dešiniąjame gale: 
’Kaunas, 1922 m., lapkr. 16 d.”

Apačioje, po parašu ’’Lietuvos 
Bankas”, raidė S su dvitaškiu, 
kuri reiškia žodį ’’Serija” ir to
lėliau — eilinė serijos raidė.

Žemiau eina Lietuvos Banko 
Valdybos narių parašai: kairėje 
pusėje — V. Jurgutis ir apačioje 
J. Paknys, viduryj — Julius Kau
pas ir dešiniojo’pusėje P. Grajaus 
kas, o po juo — A. Prūsas.

Ties viduriu, tarp parašų, žy- 
buriuoja raudonais skaitmenimis 
banknoto numeris, kuris pasikar
toja ir dešiniąjame lakštelio šone, 
viršuje.

Dešinysis lakštelio šonas vaiz
duoja 'veik ketvirtainiškai apibrež [ pas Stanį Karinauską. 
toje ir puošimais padailintoje plo- Į

’’Lietuva”.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Dorrisville, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus gegužio G dieną, 
1 vai. po piet, raštininko stuboj.

K. Usauskas, rast.

Cicero, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
bažnytinėj salėj.

Rast.
Grand Rapids, Mich. — 54 kp. 

susirinkimą^ bus gegužio 6 dieną, 
3 vai. po pietų, bažnytinėje salėj.

J. Naudžius, rast.
Collinsville, Ill. — 161 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. 
Kviečiami visi nariai ir prisirašy
ti norintieji.

Jonas Rudinskas, rast.
Springfield, Ill. — 121 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną* 
tuojaus po pamaldų, senoj salėj.

Ben. Gabalis, rast.
Livingston, Ill. —■ 193 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną,

Rast.

Mariampolė. — Blogi keliai. 
Pavasariui stojus, keliai prakiuro 
Nebeišvažiuojami. .Ne. lik prasti 
keliai, bet ir plentai. Plentu Kal
varijos linkui automobiliai suvis 
negali vaikščioti. Truko plento 
pluta. Baisiausios duobės. Vidu
ry plentų riogso^ Įklampyti vėži
niai. Šiomis dienomis jau ir Į Kau-

ga Vyriausiojo Mažosios Lietuvos ną nebegali automobiliai vaikščio-

4

Priima depozitus ir moka 4%. Depozitus galima 
atsiųsti per paštą.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir į visus pasaulio kraš
tus greitai, teisingai ir pigiu kursu.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.

Visais bankiniais reikalais kreipkitės šiuo adresu:
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave., • New York, N. Y.

4
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Tad gėrį, nariai, apsisaugokite 
patys ir kitus musų brolius pers- 
pėkite, kad nesiduotų tam neza- 
ležninkui-prigavikui save mulkiu - 
ti.

J. J. S., 93 kp. rast.

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE- g 
D AKCIJA IR ADMINISTRACIJA: Oi

222 SOUTH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y. g. 
Tel. Stagg 8597

S

EASTON, PA.
Balandžio 21 d., S. L. R. K. A. 

93 kp. rengė balių su išlaimėjimu. 
93 kp. geraširdžiai nariai Kazimie 
ras ir Ona Jurgelevičiai aukojo 
kuopos naudai visai dar naujus 
vargonėlius, kurie taip pat atro
do, kaip ir pianas.

Koresp.

‘į

■h

n,

NEWTON FALLS. OHIO.
Šiame miestely organizuojasi 

nauja S. L. R. K. A. kuopa. Pir
mas susirinkimas bus pas Povilą 
Saračiuską. Prašom visus lietu
vius ateiti ir prisirašyti prie šios 
naudingiausios organizacijos.

P. Bražinskas.

iš anksto, o ne 2 arba 3 mėnesius 
užsilikę. Paskui sunku ant sykio 
užmokėti, kaip po vieną" mėnesi, 
tai nieko nejauti. Nekurie nariai 
yra nepatenkinti, sužinoję, kad 
už 3 mėnesius, skolingi, ateina ant 
susirinkimo ir moka tik už 1 mė
nesį, o dar už 2 skolingi lieka.

Taigi, gerbiamieji, prisilaikyki
me tvarkos, kaip musų konstitu
cija rodo.

Balandžio 8 d. buvo laikytas 
susirinkimas. Buvo nutarta su
rengti 54 kp. pikniką. Rengėjai 
išrinkta sekanti: J. Naudžius, 
Marė Pauža, P. Kamsickas, A. 
Vaivada. Piknikas bus surengtas 
pabaigoje gegužio.

J. Naudžius, rast.

—_—----------
Kuopų Susirinkimai

DONORA, PA.
88 kp. susirinkimas bus balan

džio 29 d., tuoj po pamaldų, Šv. 
Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Tad gerbiamieji nepamirškite 
pribūti. Taipgi primenu, jog vai
kų skyriaus pripuola bertaininė 
mokestis.

P. Kostrickis, rast.
Elizabeth, Pa. — 197 kp. susi

rinkimas bus gegužio 6 d., tuoj 
po pamaldų. Prašom visu narių 
susirinkti. Stanio Banevičiaus pra 
šome, kad at nėštume t knygas ir 
visas kuopos popieras.

Rast. A. Vasiliauskas.

____

Oglesby, Illinois. — 266 kuop. 
susirinkimas bus gegužio 6 dieną,

J. Vaičiukynas, rast.

Duquesne, Pa. —- 102 kuopos 
susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
kp. raštininko stuboj, 40 No. 3rd 
St.

B. Jokubauskas, rast.

Dorchester, Ill. — 264 kuopos 
susirinkimas bus gegužio 6 dieną,
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

Rast.

Beckemeyer, Ill. — 199 kuopos 
susirinkimas bus gegužio 6 dieną,
2 vai. po pietų, pas Vaclovą Vaiš
norą.

Rast.
Roseland, Ill. — 33 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
tuoj po sumos, parapijos mokyk
loje, No. 4.

J. Janušauskas, rast.

Vandergrift, Pa. — 133 kuop. 
susirinkimas bus balandžio 29 d., 
Šv. Kazimiero par. salėj, Visi na
riai ateikit ir naujų narių atsi- 
veskit.

A. Martuza, rast.
Taylorville, Ill. — 272 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
Rast.

Moon Bun, Pa. — 195 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 29 d., 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės.

Rast.
Washington, Conn. — 205 kp. 

susirinkimas bus balandžio 29 d., 
pas Adomą Rimutį, 2 vai. po pie
tų.

E. J. Krikščiūnas, rast.
Westville, Ill. — 151 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną,
1 vai. po pietų, bažnytinėje salėje.

Rast.
West Frankfort, Ill. — 207 kp. 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
tuojaus po paskutinių mišių, Šv, 
Jono par. mokykloj, kambario 
No. 3.

Rast.
Spring Valley, Ill. — 146 kp. 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną,
2 vai. po pietų, Šv. Onos par. 
salėj.

A. Pilipaitis, rast.
Detroit, Mich. — 230 kuopos 

susirinkimas bus gegužio 6 dieną, 
tuoj po seimai, Šv. Petro par. sa
lėj, Longworth ir Mųllane Strs. 

i Visi nariai būtinai privalo ateiti. 
. Atsiveskite ir naujų narių.

S. P. Atkočiūnas, rast

WORCESTER, MASS. '
Noriu pranešti, kad S. L. R. K. 

A. 41 kp. rengia labai gražų te
atrą balandžio 29 d., pobažnytinej 
svetainėj, 7 vai. vakare. Kviečia
me visus atsilankyti ant to gra
žaus vakaro ir pamatyti musų tą 
graži} teatrą. Taipgi noriu pri
minti, kad turėsim gerų solistų 
su gražioms , dairfelSms. Taipgi 
kviečiu savo kuopos^ visus narius 
dalyvauti ant šio vakaro ir parem 
ti tą musų vakarėlį. Malonėsite 
dalyvauti kuoskaitlingiausia, kas 
tik gyvas galit atsilankyti, ąš ma
nau, kad nesįgailėrite, busite, visi 
gerai užganėdinti. Tam vakarėly
je bus gražių pamarginimų, loš 
musų žymiausi ir gabiausi artis
tai. Jau jie yra gerai išsimokinę 
lošti teatrus, tai jie parodys ir 
mums savo spėkas, ką jie gali.

I K. A. Baronas.

Chicago, Iii. — 101 kp. labai 
svarbus susirinkimas Įvyks sek
madieny, gegužio 6 d., Dievo Apv. 
parap. sallj. Visi nariai privalo 
ateiti ant šio susirinkimo.

A. Benaitis, rast.
Red. atsakymas 10 kp. — Tam

stų paskelbimą redakcija gavo 
pervėlai.

Pittston, Pa, — 183 kuopos 
susirinkimas bps balandžio 29 d., 
tųojaus po sumai, bažnytinėj sa
lėj. Valdyba.

Greenfield. Mass. — 246 kuop. 
susirinkimas bus be1 ’džio 29 d., 
2 vai. po pietų.

Valdyba.

Lawrence, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 29 d., 
tuoj' po sumai, bažnytinėj salėj, 
94 Brandford St. Rast.

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus jdomius būsiančioms 

' motinoms Ir motinoms jau
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas,. kurj mes tu

rime reguEariškaia laiko

tarpiais atvirai ir _ laisvai 
pcrgvildentt.
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CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. Atribotas, Dvasios vadovas,

53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas,

1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.
Juozas B. galiūnas, Vice-Pinnininkas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Antanas J. Kižis, Rast., Organo Administratorius ir knygius,

222 South Ninth St., Broolėyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

122 South Meade St., Wilkes Barre, Pa.
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas,

366 Broadway, Boston 27, Mass.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
M. Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass.
A. Domeika, 2337 Catalpa Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, N. Y. 
Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa. 
Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

APS VIETOS KOMISIJA:
F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, 

Washington, D.
Dr. I. česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Hl.
V. Taškunas, 22 Chapel St., Norwood, Mass.

Kun.
Julė
K. J.

Kun.

Kun.
Kun.
A. Aleksis. 815 N. 8-th St., Springfield, Ill.
S. Atkočiūnas, 8303 Lane Ave., Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI
L. šimutis, 222 South Ninth St., Brookyn, N. Y.
K. J Krusinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

J 75 KUOPŲ DARBUOTES

RANEŠIMAS PENNSYLVANI- 
JOS 4-TO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Šio S. L. R. K. A. apskričio su

važiavimas įvyks 29 d. balandžio. 
1923 m., parapijos svetainėje, 2 
vai atlikti, jeigu tik turėsime pa- 
pos malonėkite prisiųsti delegatus 
su gerais sumanymais del apskr. 
ir viso Susivienijimo naudos, kad 
musų Susivienijimas augti}, tai 
turime ir dirbti, o jei nedirbsime, 
tai ir neaugs. Be darbo niekas 
neauga. Jeigu ką nori gerai išau
ginti, tai turi neatbūtinai pridėti 
daug triūso. Taigi, visi dirbkime, 
o pasekmės bus. Taipgi meldžia
me ir tų kuopų prisidėti prie ap
skričio, kurios dar neprigulite. 
Lėšos mažos, o naudos daug ga-• /* Įima tikėtis.

Silv. Pileckis, pirm.

S. L. R. K. A. CONN. APSKRI
ČIO KUOPOMS.

Gegužio menesyje įvyks musų 
apskričio kuopų suvažiavimas. 
Kad tasai suvažiavimas butų vai
singesnis Nutarimais, aš čia, kai
po apskričio organizatorius norit! 
padaryti pasiūlymą. Būtent, kad 
musų apskrity padaryti milžiniš
ką. narystės vajų. Kas daugiausia 
prirašys narių, tam apskritys duo 
tų pirmą dovaną, o antrą dovaną 
galėtų skirti centras, o trečią 
šiaip jau kas galėtų paaukoti.

Taipgi kuopos prašomos tą su
manymą savo susirinkimuose nuo
dugniai apsvarstyti, patobulinti ir 
t. t. Arba sugalvokit kitokių prie
monių musų brangios organizaci
jos auginimui. Toksai darbas nėra 
vieno asmens, bet musų visų, to
dėl visi turime dirbti.

V. Vaznis, Apskr. organ.

EASTON, PA.
Svarbus pranešimas ir perspė

jimas S. L. II. K. A. 93 kuopos 
narių.

Apie parą mėnesių tam atgal, 
atsibaladojo čia niekam nepažįs
tamas ir nežinomas žmogus, pana

šus į nepaprastą valkatą, kuris 
valkiojasi po N. Union gatvę gir 
tas, apsispjaudęs, purvinas ir sa
kos, kad jis esąą kunigu ir dar 
nepaprastu kunigu, jis sakos, kad 
nepriguli pile Amerikos vyskupų, 
bet esąs siųstas iš Romos.

Tokiu valkata yra ”kun.” Kris 
čiunas, kuris ’’munšainės” prisi- 
putęs voliojas gatvėse, mums ir 
visai tautai daro gėdą svetimtau
čių akyse ir, nusirendavojęs žydį 
vištininkus, daro neva pamaldas, 
’’spaviedoja” žmones, ’’krikšti 
ja” vaikus ir mulkina tamsius, ne 
susipratusius musų brolius.

Tad brangus broliai ir sesutės, 
musų S. L. R. K. A. 93 kuopos 
nariai šiuomi esat perspė
jami, kad nesusidėtumet su 
tuo prigaviku, nes musų brangi 
organizacija yra katalikiška ir 
jos konstitucija sako, kad kiek
vienas narys turi būti katalikas 
ir atlikti visas katalikiškas pa
reigas katalikų bažnyčioj, pas ka
talikų kunigą, o to neatlikę, busi
te išmesti. Todėl dabar yra lai
kas, kur kiekvienas katalikas at
lieka savo pareigas, tai yra vely
kine išpažintis. Todėl ir Susivie
nijimas rūpinasi savo nariais, kad 
jie atlikti} tą šventą priedermę, 
pagamina tam tikras korteles ir 
pasiunčia per kuopos raštininkus 
kiekvienam savo nariui, ant ku
rios pasirašo vietinis kunigas, at
likus nariui velykinę, ir grąžina 
vėl kuopos raštininkui. Raštinin
kas, pirmininkas ir vietinis kimi 
gas sutvarkę, pasirašo ant tam 
tikro paliudijimo, pasiunčia cent- 
raliniam d ..sios vadui. Ir musų 
kuopos nariai esate gavę tas kor 
čiukes, o kurie dar negavote, 
kreipkitės pas kuopos raštininką 
J. J. Skirmant, 1342 Fine St. !•' 
tenai gausite, o jei kurie eisite 
pas tą valkatą ’’misijonierių” ve
lykinės (kaip daugelis girdėjome 
daro) ir sugrąžinsite korteles su 
jo parašu arba remtumete kuomi 
nors jį, be jokio pasiteisinimo bu
site prašalinti iŠ S. L. Ii. K. A.

HARTFORD, CONN.
Balandžio 8 d., S. L. R. K. A. 

89 kp. turėjo surengus vakarienę 
bažnytinėj salėj, 41 Capitol Ave., 
Hartford, Conn. Atsilankė nema
žas būrelis lietuvių ir lietuvaičių, 
nes bilietai buvo nebrangus. Taip
gi atsilankė ir musų mylimas ir 
gerb. dvasios vadas, kun. J. J. 
Ambotas. Netik kad vietinės S. 
L. R. K. A. kuopos jisai yra dva
sios vadu, bet visos muši} brangios 
organizacijos. Visi} pirmiausia va
karo vedėjas, kuopos pirmininkas 
A. Armaitis, paprašė gerb. dva
sios vadą atkalbėti maldą. To- 
liaus biskį užkandę, paprašėme 
musų gerb. dvasios vadą, kad pra
tartų koletą žodelių • susirinku
siems nariams ir svečiams. Visų 
pirmiausia išreiškė dėkingumą su
rengėjams tos vakarienės ir ragi
no, kad dažniau tolųių vakarėlių 
but rengiama, nes sakė, kad to
kiuose suėjimuose yra kiekvienam 
proga pasikalbėti su kaimynais 
bei pažįstamais. Paskui nupasako
jo beveik viso S. L. R. K. A. or
ganizacijos istoriją, kaip kūrėsi, 
kaip skylo į dvi pusi. Ragino, kad 
prisirašytų daugiaus prie tos or
ganizacijos, nes yra pigiausia ir 
geriausia. Atpasakojo kokią nau
dą neša ir kad i ją galima apsi
drausti net ant $3,000.00 apsau
gos ir $21.00 pašalpos. Toliaus 
perstatytas J. ManČiunas. Ir jisai 
išreiškė dėkingumą surengėjams 
tos vakarienės ir pasisakė, kad 
lankąs ant kiekvienos vakarienės, 
kas tik surengia ir turi norą ant 
tokių vakarienių lankytis ir kas 
svarbiausia ir—pasižadėjo ateity 
būti S. L. R. K. A. nariu, nes J. 
Maneiunas beveik ką.ne prie visų 
katalikiškų organizacijų priklau
so Hartforde ir yra veiklus vyras 
tarpe- katalikų.

Toliaus padeklemavo Valerija 
Kaunietytė. ’ Padeklemavo labai 
gražiai. Kalbėjo ir A. Mašiotas. 
Jisai irgi nupasakojo visą Susi
vienijimo istoriją, nes labai gerai 
yra žinantis visą organizaciją. Ji
sai yra geras ir veiklus katalikas.

Po vakarienei buvo šokiai. Pasi
linksminę slinkome namo ir visi 
buvome užganėdinti ir dėkingi 
surengėjams, ypač komisijai, nes 
pirmą sykį tokią ’’margučių” va
karienė buvo surengta Hartforde. 
Patartina, kad S. L. R. K. A. 89 
kp. rengti} ’’margučių” vakarienę 
kas metai. Nors iš rengėjų buvo 
ir pirmų sykiu komisijoj, bet vis
ką šauniai surengė.

Koresp.

PORT AJSEOY, N. Y.
Sus-mo 283 kp. valdyba: pirm. 

M. Jaškonis, 517 Katlen St.; rast. 
Simonas Šilalis, 687 Elizabeth St.; 
ižd. R. Bingelis, 590 Charles St.; 
pirai, pagelb. S. Valickas, 887 
Shcat St r. Rast.

GRAND RAPIDS, MICH.
Pranešimas 54 kp. nariams

54 kp. nariai tėmykite, kad nuo 
šio laiko mėnesinės duokles ne
bus priimamos, jeigu narys neuž- 
simokes už tą menesį, kuriam mo
ka -savo duokles. Jei narys bus 
užsilikęs 3 račpesius su savo duo
klėmis. tai atsitikus kokiai nelai
mei nė nesikreipkite pas kuopos 
raštininką, pašalpos negausite.

Taigi, gerbiamieji, daug leng
viau ir geriau butų, kad duokles 
butų mokamos nors už 1 njčnesį

j! DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ

Iii KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

Daugiau negu kiti Kūdi
kių maistai sudėti į vieną.

Tą pareiškimą pilnai patvirtina tūks
tančiai nelauktų padėkavonių, kurias 
dėkingos motinos ir gydytojai mums 
kasmet prisiunčia. Paklausinėkit pas 
savo kaimynus, kur tik gyvenat, apie 
Eagle Pieną. Aplink save visur rasit 
Eagle Pieno kūdikių.

Tapo priparodyta, kad kūdikiai peni
mi Borden’s Eagle Pienu geriau auga 
ir rodo geresnį kūno brendimą, negu 
tie. kurie penimi kitų kokių ypatingų 
pienų.

Eagle Pienas nėra dirbtinis kūdikių 
maistas. Gydytojai žino, kad pienas 
yra tobuliausias maistas subudavoji- 
mui kūdikio kaulų ir raumenų ir jo 
augimui, žinoma, jei pienas yra gry
nas. Eagle Pienas gi yra garantuoto 
grynumo pienas, sumaišytas su gry
nintu cukru — nieko daugiau.
Mes esame atspausdinę jūsų kalboje 
pamokinimų, kaip penėti kūdikius vi
sų amžių. Jei nori gauti šitų pamokini
mų, išpildyk žemiau esantį kuponą ir 
pasiųsk jį mums šiandien.

The Borden Co.
Borden Building, 

New York.

STRAIPSNIS VIII. 
----- o-----

Penėjimas iš Bonkntės Pagelbsti 
žindimui.

Pasitaiko, kad motinai nusilpus, ar 
ba susirupinus, arba pergreitai grįžus 
prie namų ruošos, jos pieno neužtenka 
kiekyje ir kokybėje. Tada prigelbian- 
tis penėjimas yra dažnai pageidautinas, 
ir, jei primtas, tai geriau yra maity- 
ti jį tarpais su žindimu. Tuo budu 
krūtys yra reguliariai žindomos, o tas 
svarbu, kadangi nevartojamos, pieno 
liaukos nesunkia pieno, ir kūdikis gau
na užtektinai maisto. Taip pat svarbu 
motinai valgyti kuodauglausia maiti
nančiu valgiu, kaip, pieno, Smetonos, 
kiaušiniu, mėsos, šviežių daržovių, vai
sių ir geros duonos, imant ir didelį 
kiekį skystų valgių. Švieži kiaušiniai, 
suplakti į džiovintą pieną, yra labai 
maistingi, gardus ir skanus.

Jei kūdikis buvo krūtimis jpenimas 
kurį laiką, tai išmintinga, iki jis kiek 
apsipranta su naujuoju maistu, išpra- 
džių vartoti silpnesnį atmiešimą, negu 
kad yra nurodoma jo amžiui. Mišinį 
galima stiprinti kas pora dienų, iki 
atatinka jo amžiui. Jei kūdikis rodo 
ženklų negero virškinimo, tai tuoj rei
kia vėl grįžti prie silpnesnio miešimo. 
O jei jis rodo pasitenkinimo, užauga, 
ir tvarkiai liuosuoja viduriukus, tai ga
li būti tikras, kad maistas yra tinka
mo stiprumo ir kiekio.

Penėjimų Tarpai.
Išpradžių per keletą savaičių mes re

komenduojame penėti kas dvi valandą; 
bet- galima keisti šitą prisitaikant prie 
kūdikio savybių. Kadangi vienas kūdi
kis suvalgo daugiau, o kitas mažiau, 
tai negalima nustatyti griežtai kiek 
reikia duoti. Motina turi geriau žiūrėti 
kaip' kūdikiui einasi, negu kaip rašo
ma knygoje. Nekurie. žinovai sako, buk 
reikia penėti kas trys valandos, nes 
esą į tą laiką viduriai išsiliuosuoja. 
Jei tas reikalinga padaryti, tai reko
menduojame pakeisti dvi-valandi penė
jimą pridedant kas sykį po dešimtį mi- 
nutų iki bus penima kas trys valandos.

Nedapenėjimas.
Dažniausia kūdikiai yra perponimi, 

negu nedapenimi, bet jei vaikutis ver
kia atėmus bonkutę, arba prieš pada
vimą sekančiu sykiu, tai reikia kas
dien didinti mišinio stiprumą iki kū
dikis bus patenkintas.

Perpenėjimas.
Jei kūdikis neramiai miega, vemia 

dažnai, arba turi liuesus vidurelius, 
tas rodo, kad jam perdaug maisto duo
dama, arba per dažnai, arba kad jo 
maistas stipresnis, negu jis gali su
virškinti. Jei vaikas žindomas, tai rei
kia pailginti penėjimo tarpą iki ke
turių valandų. Del kūdikių, kurie peni
mi iš bonkos, reikia per pus sumažinti 
duodamą kiekį, iki viskas atsitaisys. 
Jei tas negelbsti tuoj šaukis daktaro.

Turi savo kūdikį išlaikyti sveiką ir 
stiprų. O kūdikio sveikata pilnai pri
klauso maistui ir rūpesčiui, kurį jam 
suteiki. Kūdikį reikia kasdien maudy
ti ir reguliariškai maitinti. Jei negali 
žindyti jo, tai pabandyk Borden’s 
Eagle Pieną. Tai pirmaeilis kūdikių 
maistas —■ padarytas iš riebaus karvių 
pieno ir rupaus eukro — ypatingai kū
dikiams. Jis gydytojų rekomenduoja
mas visur del jo kokybes ir vienodu
mo. Per keletą gentgarčių tūkstančiai 
motinų išauklėjo savo kūdikius Bor
den’s Eagle Pienu. Dėlto, kad jį re
komendavo draugai ir kad jos rodo jį 
patenkinančiu.

Rasta faktų, kad augimo periode 
vaikai labiausia tampa nedapenimi. Re
gis jie valgo užtektinai ir gana, bet 
tikrenybėje jų maisto neužtenka. Ne
senai daryti eksperimentai mokyklos 
vaikų tarpo įrodė, kad Eaglo Pienas 
labai veiklus taisant nedapenčtus į kū
dikius. Kiekvienas ■ kūdikis turi gauti 
energijos, kurią. Eagle Pienas suteikia. 
Jaunas kūdikis turi gauti kasdien du 
šaukštu Eaglo Pieno, atmiešto trejais 
ketvirdaliais puodelio virinto vandens. 
Duok paryčiais ir pavakariais. Senes
ni vaikai jį labiau mėgsta su ginger 
alc, vaisių sulika,' suplaktu kiaušiniu ir 
skanskoniu.

įkaityk šituos straipsnius kas savaitę, 
■* pasidėk ateičiai.
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GUNARO
AR TURI GIMINIŲ AT VA 
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON?
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas- 
portų visų kitų metų ’’quotes. 
CUNARD patarnavimas yra grei
čiausias pasaulyje, l’asažieriai su 
Cunard bilietais neturi laukt ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europį kas keletą dienų.

Cunard Linija turi padarius su
tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių . darbinin
kus. Sutaupo jiems laikų ir išlaidas 
del to. kad priveda pasažierius prie 
pat laivo, šis patarnavimas veltui.

Del tolesnių informacijų kreipki
tės pas bile laivų agentų, arba:

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Pain-Expelleriu 
ant skaudamu vietų, ligi pa
jausi odos degimų—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji
mas tuojaus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklj.

Tel. Oregon 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus

Lietuvis daktaras-chirurgas

1210 SO BROAD STREET 
Philadelphia, Pa.

Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 9 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS LR ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artistiškų musų 

darbų liudija tūkstančiai draugijų. 

Informacijų delei rašykite;
M. A. Norkūnas,

16 Pleasant St., Lawrence, Mau.

KYLA IŠGYDOMA.
Btuarto Plapao PaduškaitA

Jus galite mesti šalin visu dilius 
kadangi, Plapao, paduškaitff yra vies 
tam padaryta, kad jus išgydyti nao ky- 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartį 
pridajss nenusenka ir tao budu geresni? 
negu diržas. Joki? diržį ar sprenžinį 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimai. Pi
gi. Jokio nesmagumo darbe. Ganta Ma
kso medalius. Mes prisiusime k> sako 
ms, atsilsima jams ilmšginimni visai 
BYKAI, '’t Į

PLAPAO LABABASOEIXR
Miock 8054. Losią, M*

— LLOYD—
LAIVŲ BILIETAI

Del jūsų giminių ir draugų Lie
tuvoje, per

BREMEN’Ą.
Autorizuotas kelias Lietuvos Val

džios del išeivijos.
Del bilietų ir kitų informacijų, 

kreipkitės:
NORTH GERMAN LLOYD 

14—16 Pearl St., 
New York.

Arba pas autorizuotų vietinį a- 
gentq.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltlllllllllll tlllllllltllllllllllllllPllllllllllllllllllllllllllIlllllllHIIIIIIlllllUt^

KORESPOJj DENCĮJOSl
IŠ LIETUVIU NAUJOK mHę AMERIKOJE^ g
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DETROIT. MICH.

40 valandų atlaidai.
Balandžio 8 d., šv. .Jurgio baž- 

įnyčioj prasidėjo 40 vai. atlaidai. 
IPer visas dienas buvo daugelis 
I svetimų kunigų. Visus pamokslus 
Į pasakė vienuolis kun. F. Kulikaus 
kas iš Chieagos. Pamokslai buvo 

Į pamokinanti ir jausmingi. Alto- 
i riai buvo labai gražiai papuošti 
į lelijoms, rožėms ir kitokioms gė
lėms. Bažnyčioje ėjo graži pre
cesija. Vaikučiai buvo gražiai iš
mokinti. ypač tie, kurie kvietkas 
bėrė. Seserys Praneiškietės, Šv. 
Jurgio par. mokykloj mokytojos 
daug triūso ir sveikatos padėjo 
per tas iškilmes bėdirbdamos prie 
viso prirengimo. Už tokį gražų 
darbą Seserims didžiausia garbė. 
Zakrastijonas J. Kaušius taipgi 
daug prisidėjo prie visokio dar 
bo. Klebonas, gerb. kun. J. Či- 
žauskas daugiausiai turėjo nu
vargti, nes vargonavo ir kitus 
darbus atliko, prie vargopavimo 
prigelbėjo p. St. Raila, kuris už- 
dyka del Šv. Jurgio parapijos tar 
nauja.
Sus-mo 171 kp. šauniai gyvuoja.

S. L. R. K. A. 171 kp. yra di
džiausia visoje Amerikoje ir smar 
kiai darbuojasi. Dėka gerb. K. 
Petrokui ir Pr. Gustaičiui vis pri
rašinėjama naujų narių. Kuopa 

[vis auga, nes kas susirinkimas 
vis naujų narių atgabena. Taipgi 
kuopa daug rūpinasi apie vietos 
reikalus ir veikia, kad kuopa fi
nansiniai tvirtai stovėtų.

L. Vyčių Diena. Nauji] narių 
Priėmimas.

Balandžio 24 d., utaminko va
kare, Šv. Jurgio par. salėj suren
gė iškilmingą paminėjimą Vyčių 

!Dienos ir podraug buvo buvo nau
jų narių pagerbimas. Programas 
buvo platus. Susidėjo iš dainų, 
pilių, prakalbų, muzikos šmotelių 
ir t. t. Musų komedijąntas, gerb. 
K. Krist opaitis, suvaidino monolo 
gą. iš ko buvo daug skanaus juo
ko. Kaip visada, taip ir šiuom 
sykiu vyčiai turėjo skanią vaka 
rienę.

Atvažiavo iš Rygos lietuvaitė
Prieš Velykas atvažiavo p-lė 

Leontina Marcinkevičiūtė iš Ry
gos, 6-tos klesos gimnazijos mo
kinė. Papasakojo, kad ir Rygoje 
lietuviai darbuojasi, rengia įvai
rias pramogas. P-lė L. Marcinke
vičiūtė turi gerus užtarėjus A. 
Gudziną, V. Marozą ir A. Kisie
lių. kurie teiks paramą moksle. 
Tai susilaukėme gabios lietuvai
tės. š—s.

WEST SCRANTON, PA.
Balandžio 4 d. Washington© sa

lėje, Šv. Mykolo parapijos mažų 
mergaičių choras turėjo linksmą 
vakarą, kuris susidėjo iš teatro, 
dainų ir šokių. Visupirma gerb 
klebonas, kun. A. Lopatto, kaipo 
programo vedėjas paaiškino apie 
keturių veiksmų veikalą ’’Jonu
kas ir Marytė”. Lošimas nusisekė 
gerai. Labiausia atsižymėjo mer
gaitės Sklinskiutės. kurios gyvai 
savo roles atliko. Po teatro mer
gaičių choras sudainavo apie de- 
sėtką dainelių. Žmonėms labai pa
tiko. Ant galo buvo šokiai. Vaka
ras nusisekė gerai. Žmonių atsi
lankė apie 600. Pelno liko $141.00 
su centais.

Turiu pažymėti, jog. apsigyve
nus čia jaunam vargonininkui 
K. Vaičiūnui, jaunimas liksta prie 
veikimo, tad Šv. Mykolo parap. 
abudu chorai rengiasi prie dide
lio koncerto, kuris įvyks gegužio 
14 d., Washington© salėje. Tad 
apylinkės lietuviai, malonėkite at
silankyti, nes išgirsite naujausių 
dainų.

Musų žmonės labai yra dėkin
gi savo gerb. klebonui, kur.. A. 
Lopattui, kuris visas Velykų au
kas paaukojo parapijos naudai, 
nors musų parapija nedidelė, bet 
gerb. klebonas užlaiko vargoni
ninką ir net nesigaili skirti nema
žas pinigiškas aukas.

Scrantoaietis.

WORCESTER. MASS.
Fadoracijos skyrius surengė pra 

kalbas 8 d. balandžio š. m. su tik
slu, kad išnešti protesto rezoliuci
ją del neteisingo Santarvės pas
kyrimo Vilniaus Lenkijai ir kad 
parinkti aukų Lietuvos katali- 

. kams. Vakaro vedėju buvo Fede- 
! racijos skyr. pirm., J. Tatulis.
! Pirmiausia kalbėjo moksleivis 
V. Bačys apie begėdiškus laisva
manių melus, kuriais vadovauja
si Ivaškevičius. Bagočius. Norkus 
ir kili. Sakė, kad Bagočių siun
čia į Lietuvą, kad savo neprausta 
burna padėtų laisvamaniams rin
kimus laimėti. Antras kalbėjo 
gerb. kun. L. Kavaliauskas. Per
skaitė Ministerio Pirm. P. Galva 
nausko Seime perskaitytas dėklė 
racijos punktus, del kurių nepa
sitenkinimo tapo Beimąs paleistas, 

i Trečias kalbėjo V. Vitkus. Pas
kiausia gerb. klebonas, kun. J. 
Jakaitis kalbėjo aiškiai ir jaus
mingai, kuomi sukėlė gero ūpo 
publikoje eiti į pagalbą Lietuvos 
katalikams. Paaiškino rezoliucijos 
turinį, kurią pasiųs į Paryžių. Re
zoliucija tapo priimta atsistojimu. 
Aukų surinkta del Lietuvos kata
likų bloko šimtas dolerių su virš 
Gerbiami kalbėtojai ragino kata
likus budėti ir nesiduoti viso-z 
kiems gaivalams save apgaudinė
ti. Bet kur tau, kada taip bus? 
Paimkim, kad ir tą pačią dieną, 
kuomet surengta prakalbos del 
labo tėvynės, tai didžiuma kata
likų nuėjo ant ’’Aušrelės” kon
certo, nunešė savo pusdolerius ir 
kas? O-gi katalikiškų dr-jų komi
tetai ! Negana kad save žemina, 

■bet ir dr-jos vardą teršia. Na, o 
[jeigu paklausi, ko ten eini, kam 
leidi savo vaikus, tai, girdi, ten 
nieko blogo nėra, girdi, ten ir ki
tų tokių vaikai priguli, kurie eina 
į bažnyčią, kalba rožančių, me
ilausi katalikai. Tiesa, Bažnyčioj 
Dievui žvakutę duoda, o išėję vel
niui kačergą. Jau kam-kam, bet 
moterims reikėtų susiprasti. Jau 
užtenka, kad vyrų dr-ja ’’Tary
ba” susitvėrus su sandariečiais 
išvien dirba prieš katalikišką it 
prieš tautišką darbą, kaip tai, kad 
surengė prakalbas Šleževičienei, 
kuri renka aukas vardu našlaičių, 
o jas surinkus siunčia laisvama
nių blokui del rinkimų agitacijos. 
Taigi, moterys katalikės, laikas 
susiprasti, ypatingai bažnytinių 
dr-jų narės neturėtų lankytis po 
tokius koncertus ir prakalbas ir 
savo šeimynėlę nuo to daboti.

O laikas, jau laikas iš miego 
sukilti, laikas katalikams akis at
sidaryti. Matykim ką daro lais
vieji gaivalai; bučiuojas su len
kais ir -žydais ir Lietuvos pamatus 
griauja.

Jeigu visi katalikai susiprastų 
ir pildytų savo pareigas, tuomet 
Lietuvai nereikėtų tiek daug ken - 
tėti nuo visokių priešų. Ir jeigu 
Lietuvos katalikai pralaimės šiuos 
rinkimus, tai bus ačiū mus nesu
sipratėliams katalikams, nes jie 
aukodami Šleževičienei ir kitiems 
bedievių agentams, griauja Lietu
vos valstybę. Tai gi dar kartą 
laikas pabus ir pildyti savo parei
gas, o pamatysime, kaip visolrie 
gaivalai, kaip kamparas be pipi
rų išnyks.

Gabalėlis.

DETROIT. MICH.
(West Side).

Labai retai tenka pamatyti iŠ 
šios kolionijos žinučių. Čia yra 
daug darbuojamasi, bet mažai ra
šoma. daug naudingų dalykų bei 

į žinučių praleidžiama veltui. Argi 
nėra rašytojų bei korespondentų 
kurie turėti] daugiau tuomi rupiu-, 
tis ir skelbti šios kolionijos žinu
tes spaudoje. Nevienas gali many
ti, kad čia nėra jokių draugijų ir 
jos nieko neveikia. Yra draugijų 
ir visos darbuojas visomis spėko
mis. Šv. Rožančiaus draugija gra
žiai gyvuoja jau antri metai. La
bai daug darbuojas parapijos nau 
dai, taipgi savo jaunos dr-jos nau
dai. Surengė keletą gražių vaka

rų, bet spaudoje nieko apie tai 
neteko pamatyti, viskas yra pra
leidžiama. Balandžio 8 d. Bendro
vės svetainėje surengė vakarą su 
gražia programa. Vakaro vedėja 
O. Piragienė perstatė vakaro tiks
lą. prašė visų ramiai užsilaikyti 
laike programo ir perstatė kalbė
ti visų mylimų kleboną, kun. Ig. 
Boreišį. Jis savo gražioje kalbo
je nupiešę šios moterų draugijos 
nuveiktus darbus ir ragino visas 
moteris organizuotis ir rašytis 
prie taip prakilnios draugijos 
Gerb. kun. Ig. Boreišis savo pra
kalboje davė labai daug gražių 
patarimų ir sukėlė didelį ūpą mo
terų tarpe. Vakaro vedėja pers
tatė veikalą ’"Ge-riaus vėliaus, no 
gu niekad” — komediją. Sekan
tieji vaidino: Kazys K. — ”Sam- 
sanos”; ’’Monika” — M. Aukš- 
tokalniutė; ’"Banditą” — Ig. Au
kštuolis; ’’Gentruda”— O. Stro- 
lienė; ’’Jonas” M, Cinkas; ’’Ju
zė ”— J. Adomaičiutč; ’’Gabriu
kas” — J. Borisas. Visi vaidylos 
savo užduotis atliko gerai. Dialo 
gą ”Du ubagu” atliko Ig. Aukš 
tuolis ir J. Borisas. Jiedu daug 
juokų pridarė. Kilęs ’’Plikių obal- 
sis” pasakė Šileikis; ”Be moks
lo” — F. Jarmokas. Dainavo 
’’Jus mergaitės nemunaitės” J. 
Jarmokiutė. Skambino solo pianu 

i A. Aukštokalniutė. Visi savo už
duotis atliko gerai, už ką pub
lika kiekvienam teikė daug gau
sių katučių. Gale vakaro vedėja 
paprašė gerb. kun. Ig. Boreišį an
tru kartu kalbėti. Pakviestas ger
biamas kun. Ig. Boreišis kalbėjo 
apie jaunimą ir kvietė visą kali- 
kišką jaunimą gyvenantį šioje ko
lonijoje rašytis prie L. Vyčių 102 

[kp., kurioje randasi sporto sky 
riai ’’baseball”, kurie smarkiai 
darbuojas ir yra skaitlingas žai 
dėjais. Taipat margaitėms sky
rius ’’tennis” ir t. t. Kiekvienas 
prigulėdamas prie L. Vyčių orga
nizacijos turi daug gražių progų 
šviestis ir lavintis. Taipat prašė, 
visų tėvų bei motinų: ’’Duokit 
mums visą jaunuomenę į šią or
ganizaciją, siųskit ir raginkit, kad 
prigulėtų prie taip tvirtos orga
nizacijos, kurioje yra auklėjamas 

[jaunimas apšvietoj, doroj ir dailės 
srityse”. Tikiu, kad kalbėtojo žo
džiai nepraskambėjo pro tėvų au
sis veltui, bet pasiliko širdyse ir 
pasistengs savo vaikus siųsti prie 
taip prakilnios organizacijos, iš 
ko ateityje turės didelį džiaugs
mą.

Publikos buvo pilna salė. Prog
ramų buvo visi patenkinti. Pas
kui sekė lietuviški šokiai ir žais
lai iki vėlumos. Pelno, tikiu, liks 
gerai. Valio. West Side moterys! 
Rašykitės prie taip naudingos ir 
prakilnios draugijos.

Balandžio 8 d., Šv. Antano dr- 
ja laikė mėnesinį susirinkimą. 
Nors nariais neskaitlingas, bet 
nutarimais gausus. Nutarta atei- 
nanč.ibj vasaroj surengti pikniką.

į tyruose. Bet per misijas išgirdo 
I Išgany tojaus balsą, pametė savo 
tamsybes, klaidas, grįžo prie savo 
brangios motinėlės Bažnyčios, o 
ta motinėlė ištiesė savo rankas .su 
džiaugsmo ašaroms, glaudė prie 
savo gailingos širdies savo sūnūs 
ir dukreles, kurie buvo pražuvę 
ir savo brangiausi turtą, tikėjimą 
atgavo vėl baltą rūbelį, užgijo ne-

Dar kol šalta, nutarė surengti ba
lių. pasilinksminimą. Padaryta 
kolekta tarp narių ir sumesta $16 
su (‘(‘litais Lietuvos krikščionims 
demokratams..

Sus-mo L. R. K. A. 265 kp. 
nors jaunutė ir nariais neskaitlin
ga, bet šauniai darbuojas. Paren-. 
gė jau keletą vakarų ir daug pa
sidarbavo parapijos naudai. Teko 
nugirsti, kad 265 kp. rengia la
bai gražų vakarą 29 d. balandžio. 
Bus labai graži programa, nes 
tame daug darbuojasi uoli veikė
ja, kuopos rašt. J. Kairiutė. Tai 
tikrai bus kas nors naujo.

O apie vyčius nėra ką jau kal
bėti, jie kaip bitės kruta, dirba 
visu smarkumu.

Žirniukas.

FREELAND, PA.
Kaip visa Lietuva, taip ir ma

žytė lietuvių kolionija, Freeland, 
Pa., yra susirupinus paleidimu 
Lietuvos Seimo. Kun. K. Strimai
tis, gavęs tą žinią, sušaukė vieti
nius lietuvius sekmadienyje, 15 
d. bal., kad dalyką apkalbėjus, 
suteikti Lietuvos katalikams pa
galbą. Žmonių pas mus nedaug, 
bet paaiškinus dalyką, visi, kurie 
buvo prakalbi] paklausyti, širdin
gai atjautė katalikams ir kiekvie
nas su noru paaukojo Lietuvos 
krikščionių katalikų reikalams 
Aukojo šios ypatos: Vine. Valin 
čius $10.00; po $5.00: S. Butnoris. 
J. Vaiciekauskas: po $2.00: K. 
Jaruševičienė; po $1.00: V. Kubi
lius, Ig. Novalskis, L. Aleksiejli
nas, J. Laeas, K. Starkevičius, J. 
Ivaška, A. Kuprevičius, Ig. Jan
kevičius, J. Kasparas, V. Gražulis, 
A.. Benevičius, V. Revuckas. O. 
Revuekas, R. Janulevičius, M. Ja 
nulevičienė, M. Butnorienė, P» 
Martonis, M. Virlickas, M. Jan
kevičienė, M. Sadonienė, M. Ku- 
biliutė.

Iš visd aukų surinkta 15 d. ba
landžio per prakalbas $46.45.

Nuo 20 lietuvių šeimynų, kurių 
tik tiek Freelande yra $46.45 au
ka yra nemaža.

Koresp.

PHILADELPHIA, PA.
Laimė mus atlankė.

Šv. Kazimiero bažnyčioje buvę 
šv. misijos, kurios prasidėję ba
landžio 2 d. ir baigėsi 15 d; Jas 
laikė pagarsėję gerb. misijonie- 
riai tėvai: kun. P. Andziulis ir 
kun. A. Čikota. Vieną savaitė bu
vo moterims, o kita vyrams. Žmo
nės naudojosi Dievo malonėmis, 
nes per abidvi sąvaiti buvo pilna 
bažnyčia. Jų mokslingi ir jausmin 
gi pamokslai padarė didelę įtek
mę į žmones, nes bėgo žmonelės 
iš visų šalių, kaip avelės ištrošku- 
sios šaltinio vandenėlio, gydė sie
los žaizdas, stiprinosi dangišku 
maistu. Daug buvo tokių, kurie 
jau nuo dvidešimts metų ir dau- 
giaus buvo atsiskyrę nuo Motinos 
Bažnyčios,, klaidžiojo tamsybėse/

ramybės žaizdos ir nevienas at
sidusęs kalbėjo: ”0, kaip dabar 
saldu; o, kaip ramu!” Kuris kū
dikis nesidžiaugtų, sugrįžęs pas 
savo motiną? O Bažnyčia juk yra 
geriausia motina.

Pabaigoje misijų buvo Švento 
Kryžiaus adoracija, kada ėjo pro
cesija, visa bažnyčia giedojo ’’Jė
zau Kristau Maloniausias”. Su 
vargonais pritarė P. P. Vyčius. 
Tas darė nepaprastą įspūdį. O ka
da pastatė Kryžių prie didžiojo 
altoriaus, grabinė tyla užviešpa
tavo bažnyčioje, kiekvieno akys 
buvo nukreiptos į Kryžių, rodos, 
gyvas Išganytojas kybo ant Kry
žiaus, Jo erškiečiuota galva nus
virusi, rankos ištiestos ir. rodos 
girdi balsą šaukiantį: ’’Eikite vi
si prie manęs, o aš jus priglau
siu”. Gerb. tėvas kun. P. Andziu
lis pasakė paskutinį misijų pa
mokslą ir prasidėjo pasveikinimas 
Kryžiaus ir atnaujinimas prižadų 
Laike adoracijos Šv. Kryžiaus, 
choras giedojo: ’’Kryžiaus medi 
tu garbingas.” Po misijų 16 d. 
buvo giedulingos pamaldos už vi 
sus mirusius: gimines ir parapi
jomis ir užsibaigė brangių misi 
jų laikas. Esame labai dėkingi 
gerb. klebonui, kun. J. J. Kaula- 
kiui ir kun. J. J. čepukaičiui už 
pasirūpinimą tų Šv. Misijų; taipgi 
labai dėkingi gerbiamiems misi- 
jonieriams. Lai Augščiausis atly
gina jiems gausiomis malonėmis 
už tą, ką mes apturėjome per jų 
pasidarbavimą. Dieve, duok, kad 
tų misijų įspūdžiai niekados iš 
musų širdžių neišnyktų.

Menka Dulkelė

|bas" pažemino garbingos dr-j.os 
vardą akyse visuomenes ir įžei
di- jos narius. Ales žeminus pasi
rašę, vardan draugijos reiškiame, 
kad tie visi paskleisti šmeižtai, 
kaip sykis atsitinka pae am ’’šta
bui". Pats save giria, o kitą nie
kina. Dr-tė pažindama gerai tuos 
įvardintus narius, kad jie yra. tik
rais lietuviais ir remianti tautos

YOUNGSTOWN. OHIO.
Musų parapijos bažnyčioje ne

senai buvo misijos, kurias žmonės 
labai skaitlingai lankė. Tėvas Al
fonsas ragino žmones, kad suk
rustų statyti bažnyčią.

Pereitą sekmadienį kun. Alins- 
kas išdalino konvertėlius, kurie 
turės grįžai atgal su aukomis nau
jos bažnyčios -statymui. Parapijos 
mitingas bus gegužio mėnesy.

Šv. Pranciškaus parapijos ko
ras kviečia jaunimą dėtis pri.ekoro 
ir naudingai darbuotis.

Koro veikėjos; Rožė Baratins- 
kiutė, R. Narviliuiė, M. Karaliaus 
kiutė ir kitos uoliai darbiu jasi.

P Bražinskas.

reikalus, nematydama jokiu ne
malonių darbu iš jų pusės, stojo 
už jų garbę, o ’’štabą” papeikia 
už tokį niekšišką darbą, kad nesi
laiko demokratiško budo valdy
mus, vienas eina prieš visus.

Užtai, kad dr-ja nepaskyrė au
kų padengimui lėšų paminėjimui 
60(1 metų Vilniaus įsteigiu.o su
kaktuvėms. V. Danielius buvęs 1o 
paminėjimo komitete pareiškė, 
kad lėšos yra padengtos iš aukų 
ir įžangos tikietų. Po diskusijų 
leista ant balsų ir vienbalsiai nu
balsavo atmest. Jei but nepadeng
ta lėšos, beabejo, but dr-ja prisi
dėjus.

Pavyzdžiui, Šv. Petro ir Povi
lo dr-jai buvo perstatyta, kad 
trūksta $G0.00 padengimui kalbė 
tojui kelionės lėšų. Dr-ja be ilgų 
svartymų paskyrė $20.00, bet su
žinojus, kad lėšos yra padegtos, 
ant sekančio susirinkimo nutari
mą atmetė. Kas mėnesis pašalpi- 
nci draugijai iš iždo pinigus sem
ti negalima.

Vasario mėnesy visos dr-jos tei
kė auką del moksleivių vajaus. 
Šv. Jurgio dr-ja $20.00, Šv. Petro 
ir Povilo dr-ja $20.00, Šv. Marijos 
dr-ja $10.00. Taip, kad visos trys 
draugijos sudarė vienam Lietuvos 
universitete studentui metinę sti
pendiją — $50.00. Aukos pasiųsta 
Tautos Fondo Sekretoriui.

Ar-tai negraži auka. ’’Štabas” 
apie tai užčiaupė burną, tik, pri
sidengęs maska veidą, pučia per 
savo nešvarią dūdą neapykantos 
kerštą. Veltui dankstytis, nes iš 
pakaušio visi pažįsta.

Patariame mest tokią blogą y- 
dą, o but pavyzdingu nariu, nes 
jei ir toliau, taip elgsitės, beabe
jo, dr-ja prašalins iš to sodno, nes 
kas kitam duobę kasa, tankiausia 
pats jon įpuola.

Dar vienas keistas atsitikimas 
įvyko, baigiant vest susirinkimą, 
pirmininkas Vladas Pikunas re
zignavo nuo pirmininkystės ir 
griežtai atsisakė nuo pasirašymo 
po šiuo atsišaukimu. Išsykio bu
vo apsiėmęs atit komiteto. Aišku, 
kad priklauso prie ’’Hudson Šta
bo” dr-jos.

Vardan Šv. Jurgio dr-jos pasi
rašo pirmininko pareigas einąs, 
Andrius Dominas ;protokulų raš
tininkas Ignas Kairis ir Mykolas 
Ventis.

Laidotuves artistes baraii Bernnarat Paryžiuje.

SO. BOSTON, MASS.
Bal. 2 d. netikėta mirtimi mirė 

Andrius Mikalauskas. Septintą 
valandą vakare ėjo tropais nuo 
trečių lubų tamsia priemene. Nu
ėjus vienais tropais, nuo kini puo
lė ir ant vietos užsimušė.

Velionis paėjo iš Vilkinyei.os 
kaimo, Rudaminos parapijos, tu
rėjo tik 25 m. Buvo geras katali
kas, dažnai lankydavo bažnyčią, 
prigulėjo prie Šv. Petro par. Tapo 
iškilmingai palaidotas ant šv. Be
nedikto kapinių, W. Boxbury, 
Mass.

Jokio turto nepaliko, nes mažai 
teuždirbdavo, o daug aukodavo 
Tėvynės ir Bažnyčios reikalams. 
Tegu suteikia Viešpats amžiną 
jam atilsį!

Del platesnių žinių kreipkitės 
prie brolio P. Mikalausko, 248 
Forth Str., So. Boston, Mass.

FOREST CITY, PA.
Čia lietuviai veikia, yapač jau

nimas. Balandžio 29 d., Šv. Anta
no parapijos koras rengia po va
dovyste varg. Emil. šlapelio ope
retę ’’Nastutę”, Šv. Antano pa
rapijos salėje. Išpildys artistai: 
’’Nastutės” rolę — B. Janučiute 
ir ’’Motinos” rolę Ona Kazlaus 
kiutėx Toliaus J. Černauskas B. 
Mališauskas, F. Markūnas ir E. 
Pranaitis geri giedoriai. Yra užtik 
rinta, kad puikiai sulos šį veika
lą. Artistai yra gerai išsilavinę. 
Varg. Emil. C. Šlapelis taipgi pa
gelbsti, yra režisieriai ir J. Čer
nauskas. Taipgi yra pritaisyta see 
nerija, kurią nupiešė varg. E. 
Šlapelis del operetės ’’Nastutės”.

Kviečia Choristė

, r ROCHESTER, N. Y.
Balandžio 3 d., Šv.. Jurgio drau

gija turėjo bertaininį susirinkimą. 
Apsvarsčius dr-jos reikalus, An
tanas Butrimavičius pakelia klau
simą, kas link tilpusios korespon
dencijos ’’Garso” Nr. 12. iš Ra- 
chester, N. Y. apie. Šv. Jurgio dr- 
jos laikytą susirinkimą, kovo 6 d., 
kur ’’Hudson Štabas” neatsižiu- 
rėdamas į dr-jos įstatus, kur sako
ma, kad visi nutarimai butų už
laikomi slaptybėje, paskleidė 
pluoštą šmeižtų ant nekuriu mi
nėtos’ dr-jos narių; įvardindamas 
’’prose panais”, ’’troikom” ir ki
tokiais šlyščiais epitetais. Sako, 
nors iš veido panašus į lietuvius, 
bet jų darbai nemalonus. Tokiais 
melagingais priekaištais ”Šta-

SO. BOSTON, MASS.
Bal. 17 d. kalbėjo- kun. Pran

ciškus Mockus, tik ką atvykęs iš 
Lietuvos ir išbuvęs ilgoką laiką 
Sibire, po bolševikais, gan inte
resingai kalbėjo dviem atvejais: 
1) apie paskutinius įvykius Lie
tuvos Seime, ypač apie susidėji
mą kairiųjų su žydais, lenkais ir 
bolševikais ir 2) apie bolševikų 
’’rojų”, kaip jis savo akimis yra 
matęs. Aukų surinkta $38.75.

Musų apylinkėje veikiama-bruz 
dama. Buvo prakalbos Cambridge, 
Norwoode, tuojaus bus Montello, 
Brightone. Visur kalba kun. Moc
kus. Jis kalba gerai ir turiningai.

Rep.

Žinok, kad tol nebusi ra
mus, kol neprisirašysi prie 
S. L. R. K. A.
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No. 17, Balandžio 26 čl., 1923 ’’GARSAS”

POQUONOCK, CONN
mėnesio 15 dieną pas mus biamo Kanclerio puikiai skambu 
suruoštos prakalbos. Kai- jo. Vėliau perstatyta v 

kun. dr. Navickas. Pereitą

Šio 
buvo 
bėjo 
vasarą buvęs Lietuvoje, jisai pa
pasakojo 
patingai 
stovį ir 
Lietuvos

|gi sudainuota solo. Lpao solo ger-iriai 15 d. balandžio buvo surengę! Visi turi žinoti, kaip sunkiai mu- sipratimą žmonėse. Visi gerų no- bono, kun. Juoz. Židanavieiaus. 
rų katalikai ir katalikės malonė-;260 E. Main Str., Amsterdam, N.

nok nesigaili net stambių aukų kite įsirašyti į Šv. Kazimiero Dr-, V.
t- vakarą irfažojo koro mergaičių po 

reikalėli", Į vadovyste gerb. J. J. šaučiuno. 
kuris publiką daug Publikos prisirinko pilnutėle sve-

Toliaus sekė "Kova lietuvių su , 
lenkais ties Giedraičiais", šis vei 
kalas labai užinteresavo publiką.!

Jo kalba bu-Į kaip lenkas paimtas lietuvių no 1 
vo labai graži ir įdomi. Prakalbai laisvėn turėjo nukęsti nuo žydo sos danos labai gražiai skambėjo.

daug įdomių dalykų, y- 
apie Lietuvos dabartinį 
apie savo įspūdžius iš 
gyvenimo. <

jo 
’’Čigonė”, 
prijuokino.

:ų brangioji išeivija dirba.

tainė. Uždangai pakilus pasirodo 
ant estrados didelis būrys 
gaišių dailiai pasipuošusių.
minusia sudainavo Lietuvos 
paskui ąpie penkias dainas

mcr- 
Pir 

imna.

Lietuvos pakėlimui ir sušelpimui. ją, Kaune, 34 D. Vilniaus gatvė, 
Dėlei to kiekvienas centas, gerb. Kaunas, Lithuania.

pasibaigus, buvo renkamos aukos į spardymo pasturgaliu ir nemažai 
Lietuvos katalikų reikalams. Mudjuokų sukėlė.
sų žmonės gerai supranta dabar
tinį Lietuvos padėjimą Seimą pa 
leidus, todėl ir gausiai suteikė pa
ramą savo broliams tėvynėje. Vi
so surinkta $105 su centais.

Aukojo šitie žmones: po $5.00 • 
D. Grakauskas. J. Griškevičius. 
J. Makarevičius ir P. Kranauskas.

Po $2.00: A. Vitkauskas, J. Vap 
sva, M. Kataška, O. Kakienė, M. 
Brazauskienė ir K. Bcndzevieius.

Po $1.00: J. Stasionis, F. Per
kelis, J. Račkauskas, J. Giliuko, 
A. Kupčiūnas, J. Noreika, R. Jak
šys. A. Butėnas, C. Jakavonis, I. 
Vitkauskas, J.Strazdas, J. Tamu- 
lionis. A. Neiva. J. Petrauskas 
M. Kripas. K. Tvarkunas, J. Čer
niauskas, S.. Juškevičius, V. Gudo neikite, čia nieko nebus, 
nis. A.- Kriaučiūnas. L Juškevi j eikite 
čius, M. Vilimaitis, A. Simanavi 
čius. A. Alekienė, M. Katkauskie- 
nė, S. Simanavičienė. O. Kranaus- 
kienė, R. Stanevičienė, G. Maže- 
lienė, J. Valukonienė, R. Kupčiū
nienė, K. Freitikienė, O. Tvarku- 
nienė, J. Jagelevieius. A. Katkaus 
kas, A. Jakšys. J. Gegeekas, K. 
Zcikuvicnč, J. Aleksandravičius. 
P. Šamatauskas, J. Katalinas. J 
Paulauskienė, J. Viršulis, V. Soja
R. Krakanauskienė, K. Paulam; 
kas, M. Griškevieiehė, J. Krikščiu 
nas. J. Butėnas, A. Padegimas. V. 
Mickevičius. V. Kekys, J. Sidcre- 
vičius, A. Maželis. S. Markauskas.
S. Montrimas. J, Kupstaitis. V. So
ja. J. Tumosiutė. P. Vitkauskas 
ir M. šematauskienė.

Buvęs.

ioms dainuojant akompanavo
Ši kolionija dar jiJankevičiūtė. Pašoko (apie 6 me

pirmu kartu gavo matyti persta
tymą liet, teatro, nors jau čia 
lietuvių yra apsigyvenusių nuo 
30 metų. Labai dėkingi vvestiiei- 
dieeiai gerb. varg. ir visam ke
rui už tai, kad mus palinksmino. 
Pelno neliko dau
prirengimui didelės ir pagal 
kios mažos kplionijos, galima 
kyti labai gerai. Liko $11.16, 
rie tapo pasiųsti šauliams

: plod i.t

padeklemavo S. Malti
Staniukyniutė, O. Me-

nes išlaido-1
to-

ku
pė r 

Tautos Fondą. Negalima užmiršti 
nepaminėjus keleto senesnių gy
ventojų šioj kolionijoj ir dviejų 
niekšų, kurie mėgino kenkti to
kiam puikiam sumanymui. Atėji1 
net prie svetainės! durų ir einar. 
čią publiką atkalbinėjo, kad "jus 

geriau 
dar daugiau ’šviesos’ gau- 
Žinoma. senesni, bet paijsime’.

kęsti paklausę išžioplino. Gaila, 
; kad kas gero veikiama, vis atsi 
randa priešų. Laikas butų jau at
skirti gera nuo blogo.

Lankęs Teatrą.

SCHENECTADY. N. Y.
Nematyti ir negirdėti šposai.
Apie Schcnectados lietuvius 

šiek-tiek ir seniau buvo laikra;;- 
įeiuose. bet apie jaunimą ii' jų dar- 
jbuotę nei žodžio, neN liesa -pasa
kius, tai čia jaunimą iki Nn melų 
ir su žvake buvo sunku suiast:. 
bet šiandie stebėtini epsir: i-ki
niai! Mėnesiui laiko susitvėrus 

(Vyčių kuopai, jau šiandie skai
doma iki 30 narių, žodžiu, kas
dien švieži nariai atsiranda, kaip 

j grybai po šilto ir gražaus liein- 
jko ir manau, kad trumpu laiku 
ISchcnectados vyčiai savo kuopos 

26 kp. statys scenoj "Kantri k-marių skaitlingumu ii- darbštumu 
lema”. Vaidins žymiausi artistai, "subytinis” visas Amerikoj L. 
Moterų roles užims visos sujungi '- Vyčių kuopas. Štai, šiai kuopai 
tės, o vyrai iš įvairių draugijų, tik susitvėnis, jau darbas milži- 
Moterų S>ą-gos 26 kp. šauniai ven ■ niskas pradėtas. Gegužio 6 d. ren
giasi prie iškilmingo vakaro, ko
kio dar sąjungietės nebuvo su
rengę; Dainuos viena iš žymiau
sių soliste, p-ni Stasė Grcieienė 
Apie solistę nereikia daug kalbė
ti: kas tik jos malonų baisa gir
dėjo, tas gėrėjosi. Apart kitko 
išpildys duetą smuiku ir pianu A. 
Šūkis ir A. Kancytė. Bus dekle- 
maeijų ir šokiai užbaigoj. Todėl 
visus elevelandiečius bei apylin
kės kviečiu atsilankyti ant šio va
karo. o busite užganėdinti. Vaka
ras bus lietuviij salėj, 
gatvės, pradžia 4 vai.

Sekantis susirinkimas 
Sąjungos 26 kp. bus gegužio 1 
dieną, utarninke. Kiekviena są- 
jungietė turi būtinai, atsilankyli 
ir po naują narę atsivesti. Prieš | jant. lošiant, grojant ir žaidžiant, 

Kviečiami visi lietuviai vietiniai 
ir iš apylinkių svečiai tau iškil
mingai! vakaran. Įžangos tik vie 
nas doleris. Bot prašau nemanyt- 
kad augšta kaina, nes apart pa
siklausymo ir prisižiurčjimo, kiek 
vienas svetys gaus gardžią vaka
rienę iš dvidešimts ’’patrovų' 
Tikras esu. kad ncatsilaiikiusieji 
šian vakaran labai gailėsis, atsi
lankiusieji nesigailės dolerį užs: 
mokėję, nei penkinę pridėti. Va
karas prasidės 6 vai.

Valio, Schcnectados Vyčiai'! 
Traukiami yra svečiai!!!

Aspirinas.

CLEVELAND, OHIO.
Gegužio 6 d. Moterų Sąjungos I 

i kp. statys scenoj ’’Kantri E

tų amžiaus mergaitė) K. Barnas 
kiutė, už 
menių.

Tolinus 
z’.utė. A.
liušiute. Diologą ’’Atlyginimas be 
nvotranpos” atliko A. Ahtanyniu 
tė ir A. Karaliuniutė. Solo padai
navo M. Dapkėvičiutė. Duetą - 
M. Dapkėvičiutė ir M. Valutkevi- 
čiutč. ’’CToune Dance" pašoko 
(7 metų, amžiaus -mergaitė) G. 
Milišauskiutė. Ji savo šokiais la
bai dideli įspūdį darė į žiūrėto
jus. Jai šokant pianu skambino 
jos vyresnioji sesutė. _

Po tam 16 mergaičių pažeidė 
žaisbu pasipuošę geltonais, žaliais 
ir raudonais kostiumais, sudarau 
čiai:> tam tikrą Lietuvos vėliava 
Tas ir-gi labai nustebino žiūrėto 
jus ir dar kaip, kada baigdamos 
žaisti iškėlė Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas, dainuojant ”My Count 
ry". už ką pasipylė didelis katu 
temis plojimas.

l’<> šių visų margumynų sekė 
vaidinimas ’’Gudrus Kvailys”. 
Roles turėjo sekančios: Petro — 
G. Aleksiutė; Jurgio — M. Saba- 
liauskiutė; Magdės — M. Jonavi- 
čiutė; Rožės (senmergės) — O. 
Misiulcvičiutė; Ickaus.— A. Ga- 
siliauskiutė; Sores — Taraeliutė; 
Polieisto — Palubinskiutė. Visos 
lošėjos savo užduotis atliko gana 
gerai, o labiausia prijuokino Jur
gis.

Tad. pirmiausia garbe priklauso 
gerb. koro vedėjui už išmokini 
mą ir surengimą tokio puikau? 
vakaro, antra tų jaunuoliij tė
vams, kad dorai auklėja ir ragina 
savo dink reles prie tokių pramo 
gėlių; trečia garbė toms jaunoms 
dukrelėms, kad taip myli mokin
tis, lavintis1 ir prisirengti prie to- 
kių vakarėlių, nes panašus vaka
rėliai, kaip tai ir pereitas, matyt 
ir didelį pelną neša parapijai.

Nematomai Buvęs.

išeivijos, aukų turi būti kuosą- 
žinįngiausiai. tiksliausiai ir sulig 
noro aukotojų panaudotas. Štai 
ir Amsterdamas. Miestas 30,000 
gyventojų, švarus, oras geras. 
Lietuvių bažnyčia stovi gražiau
sioje gatvėje. Bažnyčia muro, la
bai graži, aukšta, brangiai išpuoš
ta, langai viri europejiški vitra
žai, nuo Apreiškimo iki galo — 

‘jv.o.'ic telpa Kristaus gyvenimo is
torija. Toji bažnyčia lietuvių sta
tyta Amerikoje, išrodo gražiausia. 
Rupesniu ii' planu,-cl’džifi gerb. 
klebono, kun. J. Židanavieiaus ir 
duosnumu parapijom, pastatyta. 
Apie tos parapijos istoriją ir vei
kimą kita syk bus. .Šiuomi. jums, 
gerb. bostoniečiai siunčiu labų 
dūku ir sudiev.

Kun. P. Raščiukus.

Mano pastovus ir nuolatinis an
trašas bus prie didžiai gerb. kle-

Su tikra pagarba,
Kun. Petras Raščiukas

Šv, Kazimiero Dr-jos ] 
Generalis Įgaliotinis Amerikoje.

PARSIDUODA.
Parsiduoda keturių kambarių 

1 ’’fornišis” (rakandai), kartu ga
lima paimti ir kambarius nuo j 

' dienos gegužio. Kreipkitės prie 
Kaune, I J. Mikulskio, 214 North 6-th St., 
rikoje. (Brooklyn, N. Y.

n-i e

gia iškilmingiausią vakarienę, ko
kios dar Amerikoj nieks neturėjo. 
Vakarienės laike dainuos šios ko- 
Ironijos vyčių koras; bus vaidin
ta trys labai gražios komedijos; 

i garsusis muzikas, šios kuopos na- 
■rys p. Čižauskas gros ant smili 
kos. kuriam akompanuos 
Drevičiutė, gros negirdėta
|me pasaulyje orkestrą šokant ant 
(scenos -suktinį kelioms porom".
gražiai parėdytų ir išlavintų ma 
žyčių mergaičių — duetai, seiis- 

Superior ^ės ir t. t. Žodžiu, negirdėtas ir ne 
^matytas yra rengiamas vakaras. 

Moterų |Selicneetadiečiams turi būti iškil
mingiausia ta diena, nes pirmą 
sykį pamatys savo jaunimą ant 
scenos; išgirs juos gražiai dainuo

vakarą turime daug svarbių da
lykų ir darbininkes dar nevisus 
išrinkta. Meldžiu neatbūtinai at
silankyti.

P. Glu—nė, r aš

NORTHAMPTON. MASS. 
Puikus sumanymas.

Porai veikėjų pasitarus su gerb. 
Kancleriu vargonininku iš West 
field, tapo suloštas teatras 8 d. 
baladžio, vakare, su tikslu parem
ti šaulius. Nors čionai nedidele 
lietuvių kolionija. bot visgi sus; 
rinko puikus būrelis. Linksmai 
vakarą praleido ir pilnai užsiga 
liūdinę išsiskirstė. Vakaras buvo 
vedamas gerb. Kanclerio. Pradėta 
su dainoms. Puikiai išlavintas 
Westfieldo koras sudainavo apie 
pusę tuzino gražių dainelių. Taip-

KINGSTON, PA.
Jaunimo judėjimas.

Čia netik suaugęs jaunimas 
vakarus rengti.'bet ir tie m

m

JAU AMSTERDAME, 
Visuomenės darbuotojoj 

Kazimiero Dr-ja.
Čion atvy 

kalnuose, 
nvčia, tai e

N. Y.
— Šv.

Miestas 
s. Baž-Aras lietuviška

-ea-lia-lin. Apie ją ir 
parapiją bus kitą-'syk 
tai brangusis radinys.
ėjau ir gyvenau, bet tokio medaus 
širdies žmogaus ir darbštaus, kaip 
skruzdelė, nesutikau, kuriuomi y- 
ra didžiai gerb. ir brangus klebo
nas kun. -J. Židanavieius. Pastatė 
gražią bažnyčią, vienas aprūpina 
milžiniškos parapijos visus reika
lus ir dar randa laiko galybei raš
tų gaminti. Jų pilna "Drauge”, 

e". "Tėvynės Baise", Mei- 
ir kitur. Jo parapija pirmo- 

davime Lietuvos reika-

Klebonas, 
Daug su

Įėję 
ji aukų 
lams. Šv. Kazimiero Dr-jos yra di
džiausias prietelius ir jos rėmė
jas. Jo vardas bus minimas ir ger
inamas amžiais 
Tai kunigas,

licttivių katalikų, 
gilaus tikėjimo, 

ir artimo meiles, 
širdies, kuri vi-

Pakirpti plaukai is- pleiskanos nėra m:i- 
.oni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

~ ąa įtleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
y-1;' kiekveao plaukus.

Rufjks
yra mirtinu priešu Įih iskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jus iš galvos visiškai 
jiranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražiu žvilgančių plaukų, naudokit Lufjlco.
Kaina 65 centai aptiekose, arba-už 75 centus prisium-iame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RRJHTER & CO.

104-114 So. 4l'i St. Brooklyn, N. Y.

<.W

PHILADELPHIA. PA.
Šv. Kazimiero Dr-jos skyrius 

veikia.
štai ir vėl iš ten atskrydo 3 

stambus nariai: 1) Oną Zdanevi- 
čaitė garbės narė $50, kitus pas- 
kiaus imokės, 2) Morta Ališaus
kaitė, amžinoji nare $35 ir 3) Kot 
rina Danelevieiutė amž. narė $35 
ir 11 K. Dryža metinis.

Visoms gerb. narėms, taip mil
žiniškai parėmusioms Šv. Kazi
miero Draugiją, tariu didžios pa
dėkok ir pagarbos žodžius.

Kun. P. Raščiukas.

KELIONĖ.
Iš Bostono į Amsterdam. N. Y.

Po kelių menesių, štai ir ta va
landa, kuomet prisiėjo atsisvei
kinti su labai geru, gilaus tikėji
mo, aukštos doros ir malonaus bu
do. gerb. kleb., kun. Kaz. Urba
navičiumi. jo maloniais parapijo- 
nais. draugijomis, pavieniais vei
kėjais ir su visomis N. Anglijos 
lietuvių kolonijomis. Nors gaila 
Bostono, bot Amsterdame ir jo a- 
pylinkėso to palies prielankumo 
tikiuosi, o gal dar-didesnio, neš 
ir ten gyvena malonus broliai ir 
seserys- tos pačios brangios tėvy
nės Lietuvos, — išeiviai. Pakeliui 
iš Bostono į Westfielda ir Amster
damą, mažai apgyventa vietų ma
tyti. Nuolat, su mažais tarpais tę-

A'ą'ifsepiišlęds [IosifsJ

KAINA 50c

l^ldbsŲie pas epilelyoriljs.

VaHojdnjas qUo ąiežli, išberin]di 
ir Ųiol^iu odiqes Irjos.

^>.W. F. SEVERĄ CQ»’ 
,,CeDAn RAPIDS. IOWA

? GYD UH į ĖS U ŽlfA f K3t.VC.Ku.
BY y.S’Ęli

> Ui uU.ULEj UaLMiUU

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigu-litų perlaidas ir savo draugams
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą.

Taigi, visi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi
ninką”. Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai:

įPr

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Darbininkai, atsiminkite, kad ’’Darbininkas” yra di- 
džiausis Jūsų draugas, taipgi nepamirškite jo.

W3K

Klausykite Pairo 
kimo Kentėtojai,

STASYS P. ŠAKOČIUS

siasi virtines aukštų, akmenuotų Įvieiu;- 
ir krumuokšniais nusagstytų kal
nų: luomosc yra beržytės ir livu- 
liuoja pelkes. Balandžio 9-10 dd. 
barkšo dar kalnuose sniegas. Pau
kščiai tyli. — jų ir nesimato. Po
ezijos nedaug. Pramonijos šalis.

Fotografas
19 N. Main Street, Pittston, Pa.

(Ant viršaus Penney's Store).
Šiuomi pranešu, kad dabar laikau fotografiją 

studiją ant virš minėto antrašo, taigi malonėkite 
atsilankyti, o busite užganėdinti.

STASYS P. ŠAKOČIUS
Bell Phone 1093—R.

AR BIJOTE OPERACIJOS?
JEIGU TAIP

New York City

Milton Gilvidis, 
324 Charles St.

Scranton,

Niekuomet tols 
liausiąs 7 jewel

Ateikite ant rodos arba para
šykite į Dr. A. W. O’Malley iŠ 
Wilkes-Barre, Pa., kur per perei
tus 20 metų yra prityręs ir pa
sekmingai pagelbėjo nuo visokio 
patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo
terų ir kūdikių be peilio ir be 
pavojingos operacijos.

Temykite, ką čia turi pa 
vienas užganėdintas ligonis.

prieteliškoje ! 
ilgesnį laiką.

karštas Dievo 
jautrios, geros 
šiems užjaučia, ramina ir šelpia.) 
Bažnytinis rašytojai ir visuomeni
nis veikėjas Bažnyčios ir tautos 
srityje. Todėl, kad jį ir jo išga
ningus darbus Tautai ir tikybai 
geriaus pažinčiau ir iš jo pasimo
kinčiau. gerb. kun. klebono Juo
zapo Židanavieiaus 
globoje pasiliksiu
nes misiją baigiu ir galiu pailsėti.

Visos Amerikos lietuviai, kurie 
norite tapti garbingos Šv. Kazi
miero Dr-jos. Kaune, Lietuvoje, 
nariais, arba tų, leuriuos įrašote 
Amerikoje arba Lietuvoje ir'a- 
tatinkamojo nario mokestį pasiųs
kite man. o aš pasiųsiu Tamstoms 
kvitas, konstitucijas ir kitokios li
teratūros apie Šv. Kaziui. Dr-ją, 
Kaune. Iš Kauno visi nariai gausi
te labai puikių ii' gražių knygų, 
o stambieji nariai diplomus ir 
laiškus. Nariai yra: metiniai, ku
rie metams įmoka $2; 2) amžinie
ji. sykį savo gyvenime užsimoka 
ncatšiimtinai $35; 3) tikrieji, at- 
siimtinai ineša šv. Kaz. Dr-jos 
kason $50; kol tų pinigų ncatsi- 
ima, gauna knygas ir naudojasi 
visomis Dr-jos privilegijomis, ir 
4) garbės nariai, kurie sykį tik 
imoka nemažiaus $100. Visi nariai 
kas-met gauna daug gerų ir gra
žių visokių knygų iš Kauno, nau
dojasi gyvieji nariai Piaus X su
teiktais Šv. Kazimiero Dr-jos na
riams atlaidais ir \ isi nariai, gyvi 
ir mirę, naudojasi iš šv. mišių, 
kurias kiekvienas kunigas, narys 
šv. Kaz. Dr-jos. kasmet po vienas 
atlaiko už gyvus ir mirusius na
rius šv. Kaz. Dr-jos. Prie Šv. 
Kaz. Dr-jos priklauso visi lietu
viai kunigai Lietuvos, Amerikos 
ir kitos? šalyse gyvenantieji; jv 
tarpe yra 4 vyskupai: Žemaičių 
Vyskupijoje Vyskupas -Pr. Karc- 

ir jo pagelbiiiinkas Vysku
pas J. Skvireckas, Seinų Vysku
pas Karosas ir Vilniaus Vyskupas 
J.. Matulevičius. Tokiu budu na
riai Šv. Kazimiero . Dr-jos netik 
gauna knygas, bot dar naudojasi 
šv. mišiomis, atlaidais ir gyvųjų 
inarių maldomis.
1 Tai milžiniška katalikiškoji šei

niai. Durnais pasriuv.ęs horizontas.) myna, kurios nariai platina gerus 
šiai ir \lbany miestas, kur dan-1 rašius ir knygas, tuomi gina tau- 
gybės gclžkeliu šakų ir galybės.tini susipratimą ir, nariai
ąubėga į dieną 1 raukinių. Kaminai už kitus meldžiasi. Dievui pade-

Balandžio 28, 1922.
Gerb. Dr. A. W. O’Malley,

68 So. Franklin St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Padėkavonė.
Didžiai Gerbiamas Daktare:—

Širdingai dėkavoju jums už tai. 
kad mane išgydėte ir nuoširdžiai 
meldžiu patalpinti šį malto laiš
kelį į laikraštį, kad žmones žino
tų ypač tie, kurie serga patrūki
mu. Prie ko kreiptis, kad jųjų, 
.liga butų išgydyta ir kad jiems 
nereikėtų daugiau kentėti.

Gerbiami Tautiečiai. Aš žemiau 
pasirašęs, pranešu jums, jog sir
gau dešimts metų patrūkimu ir 
buvau pas daug gydytojų ir nei 
vienas manęs nepagelbėjo, bet 
Dr. A. W. O’Malley į trumpą lai
ką prašalino mano kentėjimus 
Pranešu jums, kad, kurie sergate 
tąja liga kreipkitės prie Dr. A. 
W. O’Malley, tai yra goriausias 
gydytojas nuo patrūkimo arba 
kylos.

Su gilia pagarba,
M. Gilvidis.

vieni

Aš užsitarnavau gerų vardą 
kaslink išgydymo ligų. Negydan 
per laiškus, nes kiekviena liga 
turi mano ypatišką patarnavimą. 
Parašykite laiškelį pas mane, o 
apturėsite pamokinimų knygelę 
”T.” ’’Patrūkimas ir kaip gali 
išsigydyti.” Prisiųskit už 6c. mar
kių do] apmokėjimo kaštų.

sunkiai dirba savęs, savųjų išlai
kymui dr Lietuvos šelpimo deled.

ha milžinišką, prakilnų darbą Baž Dr. A. W. O .Malley (Specialist) 
vyčiai -ir Tėvynei, nes savo leidi
niais žadina tikvbini ir tautini sn-

G8 So. Franklin SC, 
Wilkos-Barjje. Pa.

- KODĖL JOS VISUOMET IŠŽIŪRI GRAŽIOS? 
PABANDYKITE.

Kiekvienai jauna moteris ar mergina nori būti graži. Taipgi kiekviena 
jaunas vyras nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mes visiems pagelbėsinu 

Su naujausios mados išradimais ir pri 
taisymais prašalinsime .nuo veido ne 
reikalingus plaukus ir taškus. Mus;, 
naujausi gydymo budai prašalina nu - 
veido raukšles ir išaugina dideliu:, 
tankius ir garbeniuotus plaukus. Jum-, 
nereikia turėti daug pinigų, idant but 
gražiu, tą viską galite dastoti už mažą 

atlyginimų ir į trump Ateikite pas mus ypatiškai arba rašykite lais
kn, o patarima gausite veltui.

D. WROBLEWSKI 
180 Avenue C, kampas 11-tos Gatves,

7 JEWEL — LAIKRODĖLIS — REGULARIŠKA KAINA — $14.0C 
NUMAŽINTA KAINA DABAR TIK $8.45.

geras laikrodėlis i’.epardva tokią, mažą kainą. Ge-
jelžkelinio mechanizmo, nikelio — sidabro dėžutėj, plono mo

delio. geras laiko dabotojas ir ant inct'Ų gvarariuotas. Vertas $14.00. Musų 
numažinta kaina’, kuomet laikrodėlių bus, yra SS.45. Su kiekvienu laikrodėliu 
duosime dykai sekančius: gražų auksuotą laikrodėlio lenciūgėlį. Gerą B. C. re
volverį 22 kalibrų. Gražų auksuotą ranky.iedį. Gerą skutyklą. Porą žiūronų. 
Gražų auksuotą žiedą su gražia Veneros fugura. Gerą porą rankovgalių guzi- 
ku su briedžio galva. Gražią kaklaraikščiui špilką su atiduotu diamontu. Gerą 
eigaretams žibintoją. Gražų eigaretanis baksiukę. Kišeninį peilvką su kamščia
traukiu ir stiklams plovėjų ir importuotą burnai armoniką. Visi dvylika virš- 
minėti dykai duoti :-'t kiekvienu 7 jewel laikrodėliu. Tik prisiųskite 30 centų 
stampoms už persiant imą ir $8.-15 užmokėsi kuomet daiktai tavo namuose pri
siųsti bus. Užganėdijimas gvarantuotas ar pinigai sugrąžinti. Dabar užsisakyk 
ir parodvk savo draugams, tiems patiks ir mams prisius užsakymų. Adresuokite:

PRACTICAL SALES COMPA.NY
1219 North Irving Ave., Uopt. 901, Chicago, Ill.

vay,

re: 
vš

PER. HAMBURGĄ,PILIAVV 
/- ARBA LEPO JU, *

L’ , Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
Lietuviui važiuojanti į I’iliavų aplenkia

'/ f lenką juostą (karidorą)
— Visa trečia klesa padalinta į kambarius —

Ant 2-jų, 4-rių, C-Slų ir 8-ilių lovų
I.ITUANTA ............................. Gegužės 2
S. S. POLONI/...............; - Gegužio 23

Iš New Yorko, Bostono ar Philadelphijos į
HAMBURGĄ $103.50 — PYLIAVĄ $106.50 — 

Į KLAIPĖDĄ IR LIEPOJ!? $107.00.
Iš Bostono į New Yorką ant ’’Poll River 
Linijos’'; iš' Pliilade.’pliijos gclžkeliu

7



’’GARSAS No. 17, Balandžio 26 d., 1923

VIETINĖS ŽINIOS
<1. McCadch’n salėj duos mums 
koncertą p-lė -Marijona Rakaus
kaitė. kuri važiuoja Lietuvon val
stybinei! operon dainuoti. P-lė M. 
Rakauskaitė turi gražų dramatini 
soprano. Ji yra iš Chieagos.

man pranešti lokiu adresu: Ant 
Žiemys, 577 Hudson Ave., Roches
ter, N. Y. (18)

KALBĖS KUN. B. BUMŠAS. NEW YORK CITY.
PRANEŠU.

Balandžio 29 d.. 2:30 vai. po 
pietų, kun. S. Remeikos salėje 
kalbės gerb. kun. Bronius Bom
žas, buvusis Lietuvos kariuomenės

Musu kolionija juda. Gražiai 
pavyko 15 d. bal. surengtas teat
ras "Vienas iš musų turi apsi
vesti". Žmonių buvo daug.

kapelionu. -Jisai yra labai geras 
kalbėtojas. Jam lygaus šioj apy
linkėj neturim. Todėl visi sutiki
te ir pasinaudokite šia reta pro
ga. Jisai kalbės apie Lietuvos da
bartinę padėti ir t. t.

NEW YORKIEČIŲ DOMEI.
Kun. l’>. Rumšas kalbės kun. 

Šeštoko salėj, bal. 29 d. nedėlioj, 
vakare.

IR VĖL BALIUS.
Moterų Sąjungos 29 kp. ren

gia šaunų balių balandžio 
28 dieną šeštadieny, kun. N. 
Petkans salėj. Prie šio baliaus mo
terys jau senai rengiasi, todėl ji
sai bus ypatingesnis už visus ki
tus. kokie tiktai Brooklyne yra 
buvę. J ši balių visi, jauni ir se
ni; lai ateina.

Kom.

Nuo 15 d. iki 22 d. bal. buvo 
rinkimas po parapiją del našlai
čių. Jaunimas ir kunigai daug 
darbavosi. Gražiai pavyko. Su
linko pusėtinai.

Bal. 22 d. buvo musų parapijos 
"beisbolininkų” balius. Jaunimo 
buvo daug. Gražiai linksminos. 
(Ir to buvo ko nereikėjo būti, 
but geriau, kad kitą kartą to ne
būtų).

Tuojaus prasidės parapijos ba- 
zaras. Visi darbuojasi, kad pa
rapijai padarius daugiau naudos.

29 d. bal. bus prakalbos. 7:30 
vai. vakare. Kalbės garsus kalbė
tojas, gerb. kun. B. Bumšas ir 
kiti. Visi kas gyvas atsilankykite.

Reporteris.

visiems mano kostumięriams, pa
žįstamiems ir draugams, kad su i \ •
pradžia balandžio persikėliau i 
naują ir patogesnę vietą. Ten bus 
parduodami PIANAI ir PI.AYE- 
įRJAJ už ”eash” ir aut išmokėji- 
' mo, ant lengvesnių išlygų taip, 
j kad kiekvienas galės Įsigyti po
keletą pianų kas metai.

Taipgi mes padarom LIETU- 
l VISKAS rales Player-pianams ir 
j parduodam po vieną ir šimtais ir 
įtaisome pianus ir fonagrafus.
i Nepamirškite naujo adreso: tel. 
stagg 6262. John B. Ambrozaitis. 
560 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

GROSERNĖ ANT PARDAVIMO
i Gera ir graži vieta. Prie krau
tuvės yra du dideli kambariai.

i Kaina prieinama. Priežastis par- 
i davimo — savininkė serga. Dau 
giau informacijų norėdami, kreip-

i kites šiuo antrašu: A. Dumblis
. 125 Bushwick Ave.. Brooklyn.
N. Y. (17)

BUVO TOKS SILPNAS. KAD 
SVERDĖJO

Patartina sergantiems imti šitą 
Stebuklingą vaistą.

Ponas J. H. Bartlett iš C it Po, X. C., 
pun nufąpH.id su tuiuon\|<< :osuj 
Nuga-Tonv’ą. aš turėjau skrandžio li
gą buvau visas sunykęs, negalėjau nei 
dirbti, nei \algyii, nei miegoti ir bu
vau toks silpnas kojose, kad eidamas 
sverdėjau. Aš žinau, kad Nuga-Tone 
pagelbėjo man danginu, negu visi ki
ti vaistai. Aš patariu kiekvienam, ku
ris serga, yra silpnus ir sunykęs, ge
rai Nuga-Tone \i išmėginti, šitas dide
lis sveikatos, stiprumo ir kūno atgai
vintojai (turi apsčiai geležies kraujui 
ir Fosforo smegenims, -lis sutvarko vi 
durias ir išvaro nuodus iš kūno. Pa*- 
mėgink jį pats, o įsitikinsi. Vienam 
pilnam mėnesiui gydytis tik Nu-
ga-Tone’ą pardavinėju visi aptiekinin- 
kai pozitinga garantija, kad jis suteiks 
visišką patenkinimą, arba bus pinigai 
grąžinti (gurant iją >rasi- prie kiekvie
nos bonkelės). arb.4 jį pasius tiesiog 
apmokėtu paštu National Laboratory, 
jo:',8 S. Wabash Ave., Chicago, pasiun
tus jiems $1.00. . ,y.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET,
1 Tarpe Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ

Kurioje galite gaut 
visokių kvietkų

Padarome bokštas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuokite:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. 
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių) 
Telefonas Greenpoint 6195.

LIETUVIS PAS LIETUVĮ!
Norėdami įsigyti namą su krautuve ar be krautuvės, ateikite pas 

mus ir dažinosite kur yra pigus namai. Parsiduoda mūriniai ir medi
nai namai su visokiais bizniais New Yorko ir Brooklyno priemiesčiuo
se: Ridgewood, Maspeth, Flatbush, Jamaica, East New York, Wood
haven, Richmond Hill ir So. Ozone Park, N. Y. Tarpe daugelio, kelio
lika randasi ir pigesnių. Kas pirks per mus, visuomet gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotų ant pardavimo puikiose vietose del na
mų statymo. Ant lotų yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
įmokčjimu. Likusi ant lengvų išmokesčių.

Norėdami būti savininkais geros ūkės, iš kurios turėtumėt sau 
naudą, visuomet kreipkitės pas mus, o dasižinosite kur yra geros ir pi
gios farmos. Mos turime ant pardavimo daug farnių su visokiais įtai
symais netoli New Yorko. Nekurios farmos parsiduoda su galvijais, 
namais ir visais prie ūkės reikalingais įtaisymais, žemės geros ir gerai 
išdirbtos. Kainos prieinamos ir ant lengvų išmokesčių. Jeigu jus norė
tumėt pirkti farmą kitoj valstijoj, kur auginama tabakas, taipgi kreip
kitės pas mus. Tabako auginimo ūkė neša didžiausią naudą savininkui. 
Vienas akeris žemės atneša gryno pelno nuo $500 iki $1,000. Dabar 
yra geras laikas tokią farmą įsigyti. Daugybė farnių parsiduoda su 
visais įtaisymais ir galvijais. Laukai lygus ir vieta lietuviais farme- 
riais apgyventa. Kainos labai žemos. Del platesnių žinių kreipkitės 
pas mus. Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome su
tartis del pastatymo namo už. žemiausios kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį 
mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą arba lo-* 
tą per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvieną savo kostumierį mes ap
rėpimam gerai ir teisingai ir užtikriname Title guarantee Co. Visokį 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:
A. M. Balchunas Realty Co., Carpenter, Builder and General Contractor
Branch Office, 75 Grand St., Extention, Brooklyn, N. Y.

Palei Marcy Ave. Ofisas atviras iki vėlai vakaro.

S. '

'C,.

VAINIKŲ BALIUS.
Balandžio 29 d., kun. S. Re

meikos salėj bus Moterų Sąjungos 
24 kp. Vainikų puikus balius. Pa
vasary, kuomet gamta atgyja, me
džiai sprogsta, žolė sužaliuoja, 
kaip tik ii' tinka vainikais dabin- 
ties. Moterys tą labiausia atjau
čia ir supranta, todėl jos ir paruo
šė gražų vainikų balių. Žiūrėkite, 
kad to ypatingo ir šaunaus ba
liaus nė vienas nepraleistitmet.

Koresp.

ATLAIDAI.
Šv. Panelės Apareiškimo baž

nyčioje bus 40 valandų atlaidai, 
kurie prasidės sekmadieny, bal.

BRONX PARK.
Balandžio 14 d. Šv. Izidoriaus 

idraugija turėjo balių. Buvo New 
i Yorko choras pakviestas. Sudai
navo keletą gražių dainelių.

Balandžio 22 d. buvo didelis 
susirinkimas naujos parapijos 
Bronx parke. Susirinkime daina
vo New Yorko parapijos choras. 
Kalbėjo vietinis komitetas ir kun. 
J. Simonaitis iš New Yorko. Žmo- 

j uit] buvo daug.
Reporteris.

MATĖME KLAIPĖDĄ.
! Gerb. A. Žmuidzinavičius. Liet, 
i šaulių atstovas, rodė krutumuose 
j paveiksluose Klaipėdą ir jos pa- 
' ėmimą trijose vietose Brooklyne. 
; Atsilankiusieji džiaugėsi, nes ne
įtik Klaipėdą ir jos atvadavimą 
matė, bet išgirdo ir gražios gerb. 
A. Žmuidzinavičiaus kalbos. Pa-

REIKALINGAS TUOJ Į TEAT
RĄ LIETUVYS.

Smarkiai išsilavinęs muzikoj 
i grojikas su daug praktikos ir la- 
j blausia tai. teatralinej muzikoj 
I grot vargonus ir pianą. Darbas 
lužtikrintas ant visados su geriau- 
I siu atlyginimu. Rašykite tuoj. 
Į kaip lietuviškai, taip ir angliškai: 
Dix Theatre Mgr., 4033 Dix Ave.. 
Detroit, Mich. (19).

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji, ką tik išėję iš spaudos, 

du muzikališki veikalai: gaidos su 
žodžiais ant piano sekančios:
Nr. 13, Aš Lietuvaite .......... 50c.

[Nr. 14, Paukšteliui .............. 50c

29 d. l ūs daug svetimų kunigų, rinkta ir aukų šauliams. Kuų. 
Visus pamokslus sakys gerb. kun. Rodžio salėj surinkta virš 80 dol.. 
Dr. Jonas Navickas. Reikia tikėti, į kun. N. Petkaus virš 60 dol., o 
kad lietuviai iš šios nepaprastos, kun. S. Remeikos — virš 40 dol. 
progos pasinaudos. Rep.

Par. _________

Kaip siųsit užsakymą, siiiski-
I te sykiu ir pinigus:

J. A. Žemaitis, 315 S. West St- 
Shenandoah, Pa.

PAIEŠKOJIMAS.
j Paieškau Kaleinikučių Onos ir 
! rodosi Vinco. Abu iš Cyreilių 
sodžiaus. Juos žinanti malonėkit

VYČIŲ KUOPŲ DOMEI.
L. Vyčių N. Y. ir N. J. apskri

ties suvažiavimas bus balandžio 
29 d. po pietų, "Garso" name.

ŠV. JURGIO DR-JOS NARIAMS.
Bal. 29 d., 9 vai. ryte, Karalie

nės Angelų par. bažnyčioje bus 
metinės Šv. Jurgio draugijos mi
šios. Ryte, 8:30 vai. visi nariai tu
rės susirinkti Į salę, 127 Tlavemc- 
yer St. Nesivėluokite.

Komitetas.

L. D. S. 12 KP. EKSTRA 
SUSIRINKIMAS

Įvyks 30 d. balandžio. 7:30 vai. 
vakare, paprastoj vietoj. Visi na
riai neatbūtinai turite pribūti.

12 kp. Valdyba.

LANKĖSI SVEČIAI.
Šiomis dienomis ’’Garso” Re

dakciją ir Federacijos raštinę at
lankė Šv. Kazimiero. Seserų Vie
nuolyno perdetinė, violina Marija 
(Kaupiutė, buvusio ’’Garso” red. 
Juliaus Kaupo sesuo). Drauge su 
ja lankėsi sesuo Marija.

IŠ PRAKALBŲ.
Bal. 23 d. kun. N. Petkaus sa- Į 

lėj kalbėjo kun. B. Bumšas, bu-; 
vęs Lietuvos armijos kapelionas. 
Kalbėjo labai gražiai ir įtikinan- 

įčiai. Jisai nuosekliausia nupasa
kojo kokios reikia valdžios, kad 
Lietuva išsilaikytų nepriklauso
ma, tvirta ir graži. Nors nedaug 
žmonių j prakalbas teatsilankė, 
bet atsilankiusieji nesigailėjo. Iš
girdo tokių dalykų, kokių dar 
iki šiol nebuvo girdėję. Aukų ka
talikų akcijai Lietuvoje paremti 
mažas lietuvių katalikų būrelis 
sudėjo $52.40. Tai graži auka.

Nedaug žmonių atsilankė dėlto, 
kad nebuvo gerai išgarsinta. Dau
gelis apie prakalbas visai nežino
jo. Todėl, visiems tiems, kurie 
kun. Bumšos prakalbos negirdėjo
te pirmadieny, būtinai ateikit 
sekmadieny, bal. 29 d., 2:30 vai. 
po pietų, Į kun. S. Remeikos salę. 
Tikrai savo žygio nepasigailėsite.

Rep.

RAKAUSKAITĖS KONCERTAS.
Nors mus aplankė artistas J. 

Babravičius, bet užtai gegužio 26

Ar nori pirkti a'- parduoti krati 
tuvę. namą, lota ar farmą?

Kreipkis tuoj pas visiems gerai 
žinomą:

A. J. VALANTIEJŲ
(Real KstatexBroker)

4 Lexington Avenue, arti 
Grand St., Maspeth, N. Y.

Ofisas atdaras dienomis ir vakarais

DIDŽIAUSIAS REAL 
ESTATE OFISAS.

FLATBUSH. — Puikus namas, del 
namu mylinčio. 3 aukščio plytų, apa
tinis austas 3 laiptai nuo gatvės ly
gumos, skiepas šviesus ir sausas, kieto 
medžio apdarytas, puikus pabaigimu- 
ir dailiai papuoštas, patogios elektros 
išeigos su gražiais Įtaisymais. 2 bal
tos maudynės. 3 tualetai, Mantle piece 
su Dutch laikrodžiu, tarplangiuis veid 
rodis, knygų spintas, su rašomu stale
liu, užtektinai ruimingų kambarėlių 
dideles šviesos, salės su kaurais, žvirg
ždų stogas, lengvas privažiavimas prie 
didžiojo New York’o, 2 Subways. 3 
trolley linijos, 5 minutes nuo Prospect 
Park’o. gražios gatves,’suaugę medžiai, 

ši stuba labai tinkama g/dytojui. 
Galima padaryti del 3 familijų. Didelė 
šeimyna gali rasti smagumų šioje šlu
boje. Jeigu galite TUvestinti $4000 
cash, bile prieinamas-pasiulijimas bus 
svarstomas.

Savininkas: 219 East 8-th St., Brook
lyn, N. Y.

Jeigu kurie skaitytojai turėtų na
mų ant pardavimo, .malonėkite užsire
gistruoti pas mus:

SCHEGAUS & GALE
Statytojai. ’’Real Estate” ir Insurance 
170 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: Greenpoint 4548.

CUKRINIS
KAREIVIS

Pradžia 8:15 vai. vakare.

McC ADDIN HALL
Berry St., arti So. 2-ros 

Brooklyn, N. Y.

Operetėje dalyvauja musu ’ įžy
miausi danininkai, M. STRUMS- 
KIENĖ, O. Kičlenė, E. Aušriutė, 
K. Kraučunas, F. Morkus, J. Va
lentis, P. Bukšnaitis ir visas 

Operetės Choras.

Pirmu kart lietuvių scenoje 
garsiausia pasaulio Operetė

Bukšnaitis ’’Masakrovo” rolėje.

— Stato —

OPERETĖS DRAUGIJA

BILIETAI: $1.50, $1.00, 75c. ir 50e. išaliksto parsiduoda: ’'Vie
nybes” Redakcijoje, 193 Grand St., pas J. Ambraziejų. 16S 
Grand St., ir pas visus Operetes Choro narius.

Tel. 1950 Greenpoint.
Gydau ligonius su įvairiomis ligo

mis, o ypač mano specialė, 
— MOTERŲ LIGOS — 
DR. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Kampas So. 1-mos gatvės 
Gerai įsitėmykite adrisą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street.

BROOKLYN, N.

j.. A iČiGA..

DEL PAVASARIO!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasariniai Čevery- 
kai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randasi Musų Krautuvėje. Pil
nai Garantuojame Drūtumą Padaryme Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui 
Esant Prašome Visuomet Atsilankyti pas mus.

Progress Shoe Co.
Lietuvių Č every kų Krautuves

197 GRAND STREET,

20 CLERMONT AVENUE, 
175 FERRY STREET,

’’Vienybės” name.
MASPETH, L. I., N.

NEWARK, N.
i.iiiiiiiiluiiliiiiiiliiill

Y.
J.

C eoLpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., Limp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliotais pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

—

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital.
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak
tį neišskiriant nei ,nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 6731

TEL. 2320 GREENPOINT

Juoz. Garšva
G RA BO RIUS

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
3 BROOKLYN. N. Y. S

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Rataiczios

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei

kalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. 1042 Stagg.

Juozas Ginkus
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avenue..

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laiko reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

BŽganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRAI2K A. URBAM
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y,

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas C
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

tnuojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

1 > , ; v ”-'G- ' .yt‘';'vT '
Telefonas Greėnpoint 2851..

Juozas Levandauckas
> h; 

GRaBORtus
272 BERRY STEBĖT,

• • .1- r. V, 

BROOKLYN. Nr Y

ant

| Namai ir Farmos 
pardavimo mūriniai ir mediniai na- 

lnu' su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
f ir prieinamiausiu kaina. Brooklyno mieste

' < į ir visuose priemiesčiuose: East New York,
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 

įįFlatbush, South Brooklyn ir Central 
KjįtiSskLJTA-—Brooklyne.

1 fam.— nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti
2 f. — $1,800 iki $10,000 |

3 f. — $2,500 iki $13,000 j

5 f. — $3,500 iki $15,000 |

$1,000 nuo $150 iki $200 
f. — $3,800 iki $18,000 

f. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000 
Budavojame namus ir duodame mortgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpina

me teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg. BRANCH OFFICE: — Pagal Grand Street.
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